

Nomor Surat	2447/L/ITM/CorSec/8/2023
Nama Emiten	Indo Tambangraya Megah Tbk
Kode Emiten	ITMG
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Auditan

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 6 Bulan yang berakhir pada 30/06/2023 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT Tambang Raya Usaha Tama	Jasa Penunjang Kegiatan Pertambangan	Kalimantan Timur	2014	Beroperasi	95.549	RIBUAN	USD	99.99
2	PT ITM Indonesia	Perdagangan Batubara	Jakarta	0	-	1.218	RIBUAN	USD	99.99
3	PT ITM Batubara Utama	Perdagangan dan Transportasi Produk Batubara	Jakarta	0	-	2.275	RIBUAN	USD	99.99
4	PT ITM Energi Utama	Perdagangan Energi Alternatif dan Penunjang Ketenagalistrikan	Jakarta	0	-	2.856	RIBUAN	USD	99.99
5	PT ITM Bhinneka Power	Perdagangan Energi Alternatif dan Penunjang Ketenagalistrikan	Jakarta	0	-	31.960	RIBUAN	USD	70.0
6	PT Gasemas	Perdagangan bahan bakar	Jakarta	2017	-	3.615	RIBUAN	USD	94.8
7	PT Tepian Indah Sukses	Penambangan Batubara	Kalimantan Timur	0	-	15.624	RIBUAN	USD	99.99
8	PT Nusa Persada Resources	Penambangan Batubara	Kalimantan Tengah	0	-	22.488	RIBUAN	USD	99.99
9	PT Energi Batubara Perkasa	Pengangkutan dan Penjualan Batubara	Jakarta	2021	Beroperasi	18.665	RIBUAN	USD	99.9
10	PT Sentral Mutiara Energy	Perdagangan dan transportasi produk batubara	Jakarta	-	-	8.765	RIBUAN	USD	95.07
11	PT Cahaya Power Indonesia	Energi dan Penunjang Ketenagalistrikan	Jakarta	2022	Beroperasi	3.335	RIBUAN	USD	42.0
12	PT Graha Panca Karsa	Pertambangan batubara	Kalimantan Timur	0	-	8.507	RIBUAN	USD	70.0
13	PT Indominco Mandiri (IMM)	Penambangan batubara / coal mining	Kalimantan Timur	1997	Beroperasi	505.860	RIBUAN	USD	99.99
14	PT IBP Hydro Power	Konsultasi Manajemen	Jakarta	0	-	2	RIBUAN	USD	70.0
15	PT Trubaindo Coal Mining (TCM)	Penambangan batubara / coal mining	Kalimantan Timur	2005	Beroperasi	452.257	RIBUAN	USD	99.99
16	PT Jorong Barutama Greston (JBG)	Penambangan batubara / coal mining	Kalimantan Selatan	1998	Beroperasi	48.992	RIBUAN	USD	99.99
17	PT Bharinto Ekatama (BEK)	Penambangan batubara / coal mining	Kalimantan Timur dan Tengah	2012	Beroperasi	403.061	RIBUAN	USD	99.0

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
18	PT Kitadin	Penambangan batubara, jasa kontraktor yang berkaitan dengan penambangan batubara dan perdagangan batubara	Kalimantan Timur	1983	Beroperasi	86.761	RIBUAN	USD	99.99

Dokumen ini merupakan dokumen resmi Indo Tambangraya Megah Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik.

Indo Tambangraya Megah Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

## [1000000] General information

### Informasi umum

### General information

<u>30 June 2023</u>		
Nama entitas	Indo Tambangraya Megah Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	ITMG	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA499	Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General	Entity main industry
Standar akuntansi yang dipilih	PSAK	Selected accounting standards
Sektor	A. Energy	Sector
Subsektor	A1. Oil, Gas & Coal	Subsector
Industri	A12. Coal	Industry
Subindustri	A121. Coal Production	Subindustry
Informasi pemegang saham pengendali	Foreign Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal II / Second Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2023	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	June 30, 2023	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2022	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2022	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	June 30, 2022	Prior period end date
Tanggal akhir 2 tahun sebelumnya	December 31, 2021	Prior 2 year end date
Mata uang pelaporan	Dollar Amerika / USD	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah	15,026.00000	Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Ribuan / In Thousand	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Diaudit / Audited	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor	Wajar Tanpa Modifikasian / Unqualified	Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Opini Hal Audit Utama		Any Key Audit Matters Opinion
Jumlah Hal Audit Utama		Total Key Audit Matters
Paragraf Hal Audit Utama		Key Audit Matters Paragraph
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan	Tanuderedja, Wibisana, Rintis & Rekan	Current year auditor

Nama partner audit tahun berjalan	Toto Harsono, S.E.	Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya	Tanudiredja, Wibisana, Rintis & Rekan	Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya	Toto Harsono, S.E.	Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan OJK Nomor: 75/POJK.04/2017 tentang Tanggung Jawab Direksi Atas Laporan Keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with OJK rules No. 75/POJK.04/2017 concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan independensi akuntan yang memberikan jasa audit di pasar modal sesuai dengan POJK Nomor 13/POJK.03/2017 tentang Penggunaan Jasa Akuntan Publik dalam Kegiatan Jasa Keuangan	Ya / Yes	Compliance to the independency of Accountant that provide services in Capital Market as regulated in OJK rules No. 13/POJK.03/2017 concerning The Use of Public Accountant and Auditing Firm in Financial Services Activities.

**[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry**

**Laporan posisi keuangan**

**Statement of financial position**

<b>Aset</b>	<b>30 June 2023</b>	<b>31 December 2022</b>	<b>Assets</b>
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	1,017,052	1,430,327	Cash and cash equivalents
<b>Aset keuangan lancar</b>			<b>Current financial assets</b>
Aset keuangan lancar lainnya	10,000	10,000	Other current financial assets
Aset keuangan derivatif lancar	5,879	2,846	Current derivative financial assets
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	198,877	280,482	Trade receivables third parties
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	14,703	7,429	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	503	677	Other receivables related parties
<b>Persediaan lancar</b>			<b>Current inventories</b>
<b>Persediaan lancar</b>	78,684	96,090	<b>Current inventories</b>
Biaya dibayar dimuka lancar	89,349	80,654	Current prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka lancar	6,625	40	Current prepaid taxes
<b>Jumlah aset lancar</b>	<b>1,421,672</b>	<b>1,908,545</b>	<b>Total current assets</b>
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
Dana yang dibatasi penggunaannya tidak lancar	49,687	39,190	Non-current restricted funds
<b>Piutang tidak lancar lainnya</b>			<b>Other non-current receivables</b>
Piutang tidak lancar lainnya pihak berelasi	1,073	724	Other non-current receivables related parties
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	10,132	10,000	Non-current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan tidak lancar nilai wajar melalui pendapatan komprehensif lainnya	6,988	4,917	Non-current financial assets fair value through other comprehensive income
Aset keuangan tidak lancar biaya perolehan diamortisasi	60,000		Non-current financial assets amortized cost
Biaya dibayar dimuka tidak lancar	9,070	1,275	Non-current prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka tidak lancar	228,792	213,051	Non-current prepaid taxes
Aset pajak tangguhan	46,221	51,767	Deferred tax assets
Aset tetap			Property, plant, and

	151,985	151,346	equipment
Aset hak guna	10,115	20,356	Right of use assets
Properti pertambangan	11,763	12,308	Mining properties
Biaya pengupasan tanah yang ditangguhkan tidak lancar	77,416	85,323	Non-current deferred stripping costs
<b>Beban tangguhan</b>			<b>Deferred charges</b>
Beban tangguhan atas biaya eksplorasi dan pengembangan	137,474	134,166	Deferred charges on exploration and development expenditures
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	4,681	7,209	Other non-current non-financial assets
<b>Jumlah aset tidak lancar</b>	<b>805,397</b>	<b>731,632</b>	<b>Total non-current assets</b>
<b>Jumlah aset</b>	<b>2,227,069</b>	<b>2,640,177</b>	<b>Total assets</b>
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	123,832	144,276	Trade payables third parties
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	5,250	9,465	Other current financial liabilities
Beban akrual jangka pendek	139,842	148,072	Current accrued expenses
Liabilitas imbalan pasca kerja jangka pendek	275	14,705	Short-term post-employment benefit obligations
Utang pajak	24,913	232,428	Taxes payable
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	14,848	13,245	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	14,351	23,422	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas keuangan derivatif jangka pendek	1,363		Short-term derivative financial liabilities
<b>Jumlah liabilitas jangka pendek</b>	<b>324,674</b>	<b>585,613</b>	<b>Total current liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas pajak tangguhan	1,618	1,725	Deferred tax liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	12,892	12,787	Long-term bank loans

Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	57	396	Long-term finance lease liabilities
<b>Provisi jangka panjang</b>			<b>Non-current provisions</b>
Provisi biaya pembongkaran aset tetap jangka panjang	4,870	4,867	Non-current provisions for asset dismantling costs
Provisi restorasi dan rehabilitasi jangka panjang	67,025	68,642	Non-current provisions for restoration and rehabilitation
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	19,082	15,101	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	703	766	Other non-current financial liabilities
<b>Jumlah liabilitas jangka panjang</b>	<b>106,247</b>	<b>104,284</b>	<b>Total non-current liabilities</b>
<b>Jumlah liabilitas</b>	<b>430,921</b>	<b>689,897</b>	<b>Total liabilities</b>
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	63,892	63,892	Common stocks
Tambahan modal disetor	373,289	373,289	Additional paid-in capital
Cadangan selisih kurs penjabaran	5,568	660	Reserve of exchange differences on translation
Cadangan keuntungan (kerugian) investasi pada instrumen ekuitas	1,988	( 83 )	Reserve of gains (losses) from investments in equity instruments
Cadangan lindung nilai arus kas	4,069	2,444	Reserve of cash flow hedges
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	13,000	13,000	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	1,332,521	1,501,856	Unappropriated retained earnings
<b>Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>	<b>1,794,327</b>	<b>1,955,058</b>	<b>Total equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Kepentingan non-pengendali	1,821	( 4,778 )	Non-controlling interests
<b>Jumlah ekuitas</b>	<b>1,796,148</b>	<b>1,950,280</b>	<b>Total equity</b>
<b>Jumlah liabilitas dan ekuitas</b>	<b>2,227,069</b>	<b>2,640,177</b>	<b>Total liabilities and equity</b>

**[1311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - General Industry**

**Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain**

**Statement of profit or loss and other comprehensive income**

	<u>30 June 2023</u>	<u>30 June 2022</u>	
Penjualan dan pendapatan usaha	1,299,189	1,421,541	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	( 840,943 )	( 672,381 )	Cost of sales and revenue
<b>Jumlah laba bruto</b>	<b>458,246</b>	<b>749,160</b>	<b>Total gross profit</b>
Beban penjualan	( 63,712 )	( 64,106 )	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	( 20,469 )	( 15,690 )	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	16,711	2,048	Finance income
Beban bunga dan keuangan	( 1,824 )	( 1,855 )	Interest and finance costs
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing	4,101	( 11,284 )	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Keuntungan (kerugian) atas instrumen keuangan derivatif	5,303	( 57,794 )	Gains (losses) on derivative financial instruments
Keuntungan (kerugian) lainnya	( 2,130 )	( 3,615 )	Other gains (losses)
<b>Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan</b>	<b>396,226</b>	<b>596,864</b>	<b>Total profit (loss) before tax</b>
Pendapatan (beban) pajak	( 89,518 )	( 136,182 )	Tax benefit (expenses)
<b>Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan</b>	<b>306,708</b>	<b>460,682</b>	<b>Total profit (loss) from continuing operations</b>
<b>Jumlah laba (rugi)</b>	<b>306,708</b>	<b>460,682</b>	<b>Total profit (loss)</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	( 1,646 )	853	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
<b>Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>	<b>( 1,646 )</b>	<b>853</b>	<b>Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax</b>
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Keuntungan (kerugian) selisih kurs penjabaran, setelah pajak	4,908	730	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan melalui penghasilan komprehensif lain, setelah pajak	2,071	( 104 )	Unrealised gains (losses) on changes in fair value through other comprehensive income financial assets, after tax
Keuntungan (kerugian)			Gains (losses) on cash



lindung nilai arus kas, setelah pajak	1,625	( 7,919 )	flow hedges, after tax
<b>Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>	<b>8,604</b>	<b>( 7,293 )</b>	<b>Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>
<b>Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>	<b>6,958</b>	<b>( 6,440 )</b>	<b>Total other comprehensive income, after tax</b>
<b>Jumlah laba rugi komprehensif</b>	<b>313,666</b>	<b>454,242</b>	<b>Total comprehensive income</b>
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	306,948	460,825	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	( 240 )	( 143 )	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	313,906	454,385	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	( 240 )	( 143 )	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	0.27	0.41	Basic earnings (loss) per share from continuing operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

30 June 2023

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	Saham biasa	Tambahan modal disetor	Cadangan selisih kurs penjabaran	Cadangan keuntungan (kerugian) investasi pada instrumen ekuitas	Cadangan lindung nilai arus kas	Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk	Kepentingan non-pengendali	Ekuitas	
	Common stocks	Additional paid-in capital	Reserve of exchange differences on translation	Reserve of gains (losses) from investments in equity instruments	Reserve of cash flow hedges	Appropriated retained earnings	Unappropriated retained earnings	Equity attributable to parent entity	Non-controlling interests	Equity	
<b>Posisi ekuitas</b>											<b>Equity position</b>
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	63,892	373,289	660	( 83 )	2,444	13,000	1,501,856	1,955,058	( 4,778 )	1,950,280	Balance before restatement at beginning of period
<b>Posisi ekuitas, awal periode</b>	<b>63,892</b>	<b>373,289</b>	<b>660</b>	<b>( 83 )</b>	<b>2,444</b>	<b>13,000</b>	<b>1,501,856</b>	<b>1,955,058</b>	<b>( 4,778 )</b>	<b>1,950,280</b>	<b>Equity position, beginning of the period</b>
Laba (rugi)							306,948	306,948	( 240 )	306,708	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya			4,908	2,071	1,625		( 1,646 )	6,958		6,958	Other comprehensive income
Distribusi dividen kas							( 474,637 )	( 474,637 )		( 474,637 )	Distributions of cash dividends
Perubahan kepentingan non-pengendali atas transaksi lainnya dengan kepentingan non-pengendali									6,839	6,839	Changes in non-controlling interests due to other transactions with non-controlling interests
<b>Posisi ekuitas, akhir periode</b>	<b>63,892</b>	<b>373,289</b>	<b>5,568</b>	<b>1,988</b>	<b>4,069</b>	<b>13,000</b>	<b>1,332,521</b>	<b>1,794,327</b>	<b>1,821</b>	<b>1,796,148</b>	<b>Equity position, end of the period</b>

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

30 June 2022

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<b>Saham biasa</b>	<b>Tambahan modal disetor</b>	<b>Saham treasuri</b>	<b>Cadangan selisih kurs penjabaran</b>	<b>Cadangan keuntungan (kerugian) investasi pada instrumen ekuitas</b>	<b>Cadangan lindung nilai arus kas</b>	<b>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</b>	<b>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</b>	<b>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</b>	<b>Kepentingan non-pengendali</b>	<b>Ekuitas</b>	
	<i>Common stocks</i>	<i>Additional paid-in capital</i>	<i>Treasury stocks</i>	<i>Reserve of exchange differences on translation</i>	<i>Reserve of gains (losses) from investments in equity instruments</i>	<i>Reserve of cash flow hedges</i>	<i>Appropriated retained earnings</i>	<i>Unappropriated retained earnings</i>	<i>Equity attributable to parent entity</i>	<i>Non-controlling interests</i>	<i>Equity</i>	
<b>Posisi ekuitas</b>												<b>Equity position</b>
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	63,892	329,028	( 19,211 )	( 346 )	341	( 18,676 )	13,000	841,278	1,209,306	( 7,747 )	1,201,559	Balance before restatement at beginning of period
<b>Posisi ekuitas, awal periode</b>	<b>63,892</b>	<b>329,028</b>	<b>( 19,211 )</b>	<b>( 346 )</b>	<b>341</b>	<b>( 18,676 )</b>	<b>13,000</b>	<b>841,278</b>	<b>1,209,306</b>	<b>( 7,747 )</b>	<b>1,201,559</b>	<b>Equity position, beginning of the period</b>
Laba (rugi)								460,825	460,825	( 143 )	460,682	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya				730	( 104 )	( 7,919 )		853	( 6,440 )		( 6,440 )	Other comprehensive income
Distribusi dividen kas								( 238,858 )	( 238,858 )		( 238,858 )	Distributions of cash dividends
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham treasuri		44,264	19,211						63,475		63,475	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Perubahan kepentingan non-pengendali atas transaksi lainnya dengan kepentingan non-pengendali										1,505	1,505	Changes in non-controlling interests due to other transactions with non-controlling interests
<b>Posisi ekuitas, akhir periode</b>	<b>63,892</b>	<b>373,292</b>		<b>384</b>	<b>237</b>	<b>( 26,595 )</b>	<b>13,000</b>	<b>1,064,098</b>	<b>1,488,308</b>	<b>( 6,385 )</b>	<b>1,481,923</b>	<b>Equity position, end of the period</b>

## [1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

### Laporan arus kas

### Statement of cash flows

	30 June 2023	30 June 2022	
<b>Arus kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash flows from operating activities</b>
<b>Penerimaan kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash receipts from operating activities</b>
Penerimaan dari pelanggan	1,380,717	1,319,311	Receipts from customers
Penerimaan kas lainnya dari aktivitas operasi	26,046	28,652	Other cash receipts from operating activities
<b>Pembayaran kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash payments from operating activities</b>
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	( 698,519 )	( 522,557 )	Payments to suppliers for goods and services
Pembayaran gaji dan tunjangan	( 42,700 )	( 35,358 )	Payments for salaries and allowances
Pembayaran royalti dan iuran eksploitasi	( 200,500 )	( 211,729 )	Payments for royalties and exploitation fees
Pembayaran kas lainnya untuk beban operasi	( 312,204 )	( 242,448 )	Other cash payments for operating activities
<b>Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi</b>	<b>152,840</b>	<b>335,871</b>	<b>Cash generated from (used in) operations</b>
<b>Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi</b>	<b>152,840</b>	<b>335,871</b>	<b>Total net cash flows received from (used in) operating activities</b>
<b>Arus kas dari aktivitas investasi</b>			<b>Cash flows from investing activities</b>
Penerimaan dari penjualan aset tetap	36	99	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	( 17,279 )	( 12,151 )	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset eksplorasi dan evaluasi	( 5,666 )	( 8,276 )	Payments for acquisition of exploration and evaluation assets
Pencairan (penempatan) dana yang dibatasi penggunaannya dari aktivitas investasi	( 10,497 )	( 7,148 )	Withdrawal (placement) of restricted funds from investing activities
Penempatan aset keuangan biaya perolehan diamortisasi	( 60,000 )		Placement of financial assets amortized cost investments
<b>Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi</b>	<b>( 93,406 )</b>	<b>( 27,476 )</b>	<b>Total net cash flows received from (used in) investing activities</b>
<b>Arus kas dari aktivitas pendanaan</b>			<b>Cash flows from financing activities</b>
Penerimaan pinjaman bank	8,016		Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	( 6,622 )	( 4,967 )	Payments of bank loans
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	( 11,288 )	( 7,611 )	Payments of finance lease liabilities
Penerimaan dari penerbitan instrumen ekuitas lainnya	6,839	1,505	Proceeds from issuing other equity instruments
Penerimaan dari penjualan (pembelian) saham tresuri		63,475	Proceeds from sales (purchases) of treasury

			stocks
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	( 474,637 )	( 238,858 )	Dividends paid from financing activities
<b>Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan</b>	<b>( 477,692 )</b>	<b>( 186,456 )</b>	<b>Total net cash flows received from (used in) financing activities</b>
<b>Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas</b>	<b>( 418,258 )</b>	<b>121,939</b>	<b>Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents</b>
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	1,430,327	690,970	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	4,983	( 4,491 )	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
<b>Kas dan setara kas arus kas, akhir periode</b>	<b>1,017,052</b>	<b>808,418</b>	<b>Cash and cash equivalents cash flows, end of the period</b>

## [1610000] Explanation for Significant Accounting Policy - General Industry

### Kebijakan akuntansi signifikan

#### Dasar penyusunan laporan keuangan konsolidasian

30 June 2023

Laporan keuangan konsolidasian interim telah disusun dengan dasar harga perolehan, yang dimodifikasi oleh aset dan liabilitas keuangan (termasuk instrumen derivatif) yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi, serta menggunakan dasar akrual kecuali untuk laporan arus kas konsolidasian interim. Laporan arus kas konsolidasian interim disusun menggunakan metode langsung dengan mengelompokkan arus kas berdasarkan aktivitas operasi, investasi, dan pendanaan. Untuk tujuan penyusunan laporan arus kas konsolidasian interim, kas dan setara kas mencakup kas, kas di bank, dan deposito dengan jangka waktu tiga bulan atau kurang. Penyusunan laporan keuangan konsolidasian interim sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia mengharuskan penggunaan estimasi dan asumsi dan juga mengharuskan manajemen untuk membuat pertimbangan dalam proses penerapan kebijakan akuntansi Grup. Area yang memerlukan tingkat pertimbangan yang lebih tinggi atau kompleks atau area dimana asumsi dan estimasi dapat berdampak signifikan terhadap laporan keuangan konsolidasian interim diungkapkan di Catatan 3. Perubahan pada Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (?PSAK?) dan Interpretasi Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (?ISAK?) Implementasi dari standar-standar, amendemen dan penyesuaian tahunan yang dimulai pada atau setelah tanggal 1 Januari 2023 dibawah ini tidak menghasilkan perubahan kebijakan akuntansi Grup dan tidak memiliki dampak material terhadap jumlah yang dilaporkan di periode berjalan atau sebelumnya: - Amendemen PSAK 1 ?Penyajian Laporan Keuangan? tentang kewajiban diklasifikasikan sebagai lancar atau tidak lancar; - Amendemen PSAK 1 ?Penyajian Laporan Keuangan? tentang pengungkapan kebijakan akuntansi; - Amendemen PSAK 16 ?Aset Tetap? tentang hasil sebelum penggunaan yang diintensikan; - Amendemen PSAK 25 ?Kebijakan Akuntansi, Perubahan Estimasi Akuntansi dan Kesalahan? tentang definisi estimasi akuntansi; - Amendemen PSAK 46 ?Pajak Penghasilan? tentang pajak tangguhan terkait aset dan liabilitas yang timbul dari transaksi tunggal. Standar baru, amendemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, namun berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada atau setelah 1 Januari 2024 adalah sebagai berikut: - Amendemen PSAK 73 ?Sewa? tentang liabilitas sewa pada transaksi jual dan sewa-balik; - Amendemen PSAK 1 ?Penyajian Laporan Keuangan? tentang liabilitas jangka panjang dengan kovenan. Standar baru, amendemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, namun berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada atau setelah 1 Januari 2025 adalah sebagai berikut: - PSAK 74 ?Kontak Asuransi?; - Amendemen PSAK 74 "Kontrak Asuransi" tentang penerapan awal PSAK 74 dan PSAK 71 - informasi komparatif. Pada tanggal laporan keuangan konsolidasian interim ini, Grup sedang mempelajari dampak yang mungkin timbul dari penerapan standar baru, amendemen dan interpretasi pada laporan keuangan konsolidasian interim Grup.

#### Prinsip-prinsip konsolidasi

Entitas anak adalah seluruh entitas (termasuk entitas yang terstruktur) dimana Grup memiliki kontrol. Grup memiliki kontrol atas entitas anak apabila Grup memiliki dampak dari, atau memiliki hak atas, penerimaan variabel dari hubungannya dengan entitas anak dan memiliki kemampuan untuk mempengaruhi penerimaan tersebut melalui kuasa atas entitas anak. Entitas anak secara utuh dikonsolidasikan dari tanggal dimana kontrol dialihkan ke Grup. Entitas anak tidak lagi dikonsolidasikan sejak tanggal Grup kehilangan pengendalian. Grup menerapkan metode akuisisi untuk mencatat kombinasi bisnis. Imbalan yang dialihkan untuk akuisisi suatu entitas anak adalah sebesar nilai wajar aset yang dialihkan, liabilitas yang diakui, dan kepentingan ekuitas yang diterbitkan oleh Grup. Imbalan

### Significant accounting policies

#### Basis of preparation of consolidated financial statements

#### Principles of consolidation

yang dialihkan termasuk nilai wajar aset atau liabilitas yang timbul dari kesepakatan imbalan kontinjensi. Aset teridentifikasi yang diperoleh dan liabilitas serta liabilitas kontinjensi yang diambil alih dalam suatu kombinasi bisnis diukur pada awalnya sebesar nilai wajar pada tanggal akuisisi. Grup mengakui kepentingan non-pengendali pada pihak yang diakuisisi baik sebesar nilai wajar atau sebesar bagian proporsional kepentingan non-pengendali atas aset neto pihak yang diakuisisi. Kepentingan non-pengendali disajikan di ekuitas dalam laporan posisi keuangan konsolidasian, terpisah dari ekuitas pemilik entitas induk. Selisih lebih imbalan yang dialihkan, jumlah kepentingan non-pengendali pada pihak yang diakuisisi serta nilai wajar pada tanggal akuisisi kepentingan ekuitas sebelumnya dimiliki pihak pengakuisisi atas nilai wajar aset teridentifikasi yang diakuisisi dicatat sebagai goodwill. Jika jumlah tersebut lebih kecil dari nilai wajar atas aset bersih teridentifikasi entitas anak yang diakuisisi dan pengukuran atas seluruh jumlah tersebut telah ditelaah, dalam hal pembelian dengan diskon, selisih tersebut diakui secara langsung dalam laba rugi. Biaya yang terkait dengan akuisisi dibebankan pada saat terjadinya. Jika kombinasi bisnis diperoleh secara bertahap, Grup akan mengukur kepentingan ekuitas yang sebelumnya dimiliki pada pihak yang diakuisisi sebesar nilai wajar pada tanggal akuisisi dan mengakui keuntungan atau kerugian yang dihasilkan, jika ada, dalam laba rugi. Imbalan kontinjensi yang masih harus dialihkan oleh Grup diakui sebesar nilai wajar pada tanggal akuisisi. Perubahan selanjutnya atas nilai wajar imbalan kontinjensi yang diakui sebagai aset atau liabilitas dan dicatat dalam laba rugi. Imbalan kontinjensi yang diklasifikasikan sebagai ekuitas tidak diukur kembali dan penyelesaian selanjutnya diperhitungkan dalam ekuitas. Transaksi, saldo, dan keuntungan antar entitas Grup yang belum direalisasi dieliminasi. Kerugian yang belum direalisasi juga dieliminasi. Kebijakan akuntansi entitas anak diubah jika diperlukan untuk memastikan konsistensi dengan kebijakan akuntansi yang diadopsi Grup. Menurut PSAK 66, pengaturan bersama diklasifikasikan sebagai operasi bersama atau ventura bersama bergantung pada hak dan kewajiban kontraktual para investor bukan struktur hukum dari pengaturan bersama. Grup telah menilai sifat dari pengaturan bersama dan menentukan pengaturan tersebut sebagai ventura bersama. Ventura bersama dicatat menggunakan metode ekuitas, setelah pada awalnya diakui sebagai biaya pada laporan posisi keuangan konsolidasian. Sesuai metode ekuitas, investasi pada awalnya dicatat pada biaya perolehan dan selanjutnya disesuaikan untuk mengakui bagian Grup atas laba rugi pasca akuisisi dari investee pada laba rugi, dan bagiannya dalam pergerakan pendapatan komprehensif lainnya dari investee di pendapatan komprehensif lainnya. Jika bagian Grup atas kerugian ventura bersama sama dengan atau melebihi kepentingannya pada ventura bersama, termasuk piutang tanpa agunan, Grup menghentikan pengakuan bagian kerugiannya, kecuali Grup memiliki kewajiban hukum atau konstruktif atau melakukan pembayaran atas nama ventura bersama. Keuntungan yang belum terealisasi atas transaksi antara Grup dengan ventura bersama dieliminasi sebesar kepentingan Grup dalam entitas tersebut. Kerugian yang belum terealisasi juga dieliminasi kecuali transaksi tersebut memberikan bukti adanya penurunan nilai aset yang dialihkan. Kebijakan akuntansi ventura bersama telah diubah jika diperlukan untuk memastikan konsistensi dari kebijakan yang diterapkan oleh Grup. Dividen yang diterima dan yang akan diterima dari ventura bersama diakui sebagai pengurang jumlah tercatat investasi. Pada setiap tanggal pelaporan, Grup menentukan apakah terdapat bukti objektif bahwa telah terjadi penurunan nilai pada investasi pada ventura bersama. Jika demikian, maka nilai tercatat dari investasi yang dicatat dengan akuntansi ekuitas diuji untuk penurunan nilai sesuai dengan kebijakan yang dijelaskan pada Catatan 2p. Grup memperlakukan transaksi dengan kepentingan non-pengendali yang tidak mengakibatkan hilangnya kontrol sebagai transaksi dengan pemilik ekuitas Grup. Perubahan dalam kepemilikan menghasilkan penyesuaian antara nilai tercatat dari kepentingan pengendali dan non-pengendali untuk mencerminkan kepentingan relatifnya di anak perusahaan. Selisih antara jumlah penyesuaian untuk kepentingan non-pengendali dan pertimbangan yang dibayarkan atau diterima diakui dalam cadangan terpisah dalam ekuitas yang dapat diatribusikan

kepada pemilik Grup. Ketika Grup tidak lagi mengkonsolidasikan atau mencatat menggunakan metode ekuitas untuk investasi karena hilangnya pengendalian, pengendalian bersama atau pengaruh signifikan, maka kepentingan yang masih tersisa atas entitas diukur kembali berdasarkan nilai wajarnya, dan perubahan nilai tercatat diakui dalam laporan laba rugi. Nilai tercatat awal adalah sebesar nilai wajar untuk kepentingan pengukuran kembali kepentingan yang tersisa sebagai entitas asosiasi, ventura bersama atau aset keuangan. Di samping itu, jumlah yang sebelumnya diakui pada pendapatan komprehensif lain sehubungan dengan entitas tersebut dicatat seolah-olah Grup telah melepas aset atau liabilitas terkait. Hal ini dapat berarti bahwa jumlah yang sebelumnya diakui pada pendapatan komprehensif lain direklasifikasi ke laporan laba rugi. Jika kepemilikan saham pada ventura bersama berkurang namun pengendalian bersama atau pengaruh signifikan dipertahankan, hanya sebagian proporsional dari jumlah yang telah diakui sebelumnya dalam pendapatan komprehensif lain yang direklasifikasi ke laba rugi.

**Kas dan setara kas**

Kas dan setara kas mencakup kas, kas di bank, deposito berjangka, dan investasi jangka pendek lainnya dengan jatuh tempo dalam waktu tiga bulan atau kurang. Kas dan setara kas yang telah ditentukan penggunaannya atau yang tidak dapat digunakan secara bebas tidak tergolong dalam kas dan setara kas.

**Cash and cash equivalents**

**Piutang usaha dan piutang lain-lain**

Piutang usaha adalah jumlah piutang pelanggan atas penjualan batubara atau jasa yang diberikan sehubungan dengan kegiatan usaha. Piutang lain-lain adalah jumlah yang timbul dari transaksi di luar kegiatan usaha biasa. Bila pembayaran diharapkan akan diterima dalam jangka waktu satu tahun atau kurang, maka diklasifikasikan sebagai aset lancar. Bila tidak, disajikan sebagai aset tidak lancar. Piutang lain-lain dari pihak berelasi disajikan sebagai aset tidak lancar kecuali jika ada alasan tertentu untuk disajikan sebagai aset lancar. Piutang usaha dan piutang lain-lain pada awalnya diakui pada nilai wajar dan kemudian diukur dengan menggunakan biaya perolehan diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif, dikurangi dengan penyisihan penurunan nilai. Lihat Catatan 2i untuk informasi lebih lanjut mengenai kebijakan penentuan jumlah cadangan kerugian piutang Grup.

**Trade and other receivables**

**Persediaan**

Persediaan batubara dan bahan bakar dinilai berdasarkan nilai terendah antara harga perolehan atau nilai realisasi bersih. Harga perolehan ditentukan dengan metode rata-rata tertimbang dan mencakup alokasi komponen biaya bahan baku, tenaga kerja, penyusutan, dan biaya tidak langsung yang berkaitan dengan aktivitas penambangan. Nilai realisasi bersih adalah estimasi nilai penjualan dalam kondisi bisnis normal setelah dikurangi dengan estimasi biaya penyelesaian dan beban penjualan. Suku cadang dan bahan-bahan pendukung lainnya dinilai berdasarkan harga perolehan yang ditentukan dengan metode rata-rata setelah dikurangi dengan penyisihan atas persediaan usang dan bergerak lambat. Suku cadang dan bahan-bahan pendukung lainnya dicatat sebagai biaya produksi pada saat digunakan. Penyisihan atas persediaan suku cadang dan bahan-bahan pendukung yang sudah usang dan bergerak lambat ditentukan berdasarkan estimasi penggunaan atau penjualan masing-masing jenis persediaan pada masa mendatang.

**Inventories**

**Aset tetap**

Grup menganalisa fakta dan keadaan untuk masing-masing jenis hak atas tanah dalam menentukan akuntansi untuk masing-masing hak atas tanah tersebut sehingga dapat merepresentasikan dengan tepat suatu kejadian atau transaksi ekonomis yang mendasarinya. Jika hak atas tanah tersebut tidak mengalihkan pengendalian atas aset pendasar kepada Grup, melainkan mengalihkan hak untuk menggunakan aset pendasar, Grup menerapkan perlakuan akuntansi atas transaksi tersebut sebagai sewa berdasarkan PSAK 73 ?Sewa?. Jika hak atas tanah secara substansi menyerupai pembelian tanah, maka Grup menerapkan PSAK 16 ?Aset tetap?. Aset tetap diakui sebesar harga perolehan dikurangi akumulasi penyusutan dan akumulasi rugi penurunan nilai. Aset tetap disusutkan

**Fixed assets**



menggunakan metode garis lurus hingga mencapai nilai sisa, selama periode yang lebih rendah antara estimasi masa manfaat aset, umur tambang, atau masa PKP2B atau IUP, sebagai berikut: Tahun/ Pematangan tanah 3 - 17 Bangunan 3 - 20 Infrastruktur 5 - 20 Pabrik, mesin, dan peralatan 2 - 20 Perabotan dan perlengkapan kantor 3 - 10 Kendaraan 3 - 8 Biaya-biaya setelah pengakuan awal diakui sebagai bagian nilai tercatat aset atau sebagai aset yang terpisah, sebagaimana mestinya, hanya jika kemungkinan besar Grup mendapat manfaat ekonomis di masa depan berkenaan dengan aset tersebut dan biaya perolehan aset dapat diukur dengan andal. Nilai tercatat dari komponen yang diganti dihapuskan. Biaya perbaikan dan pemeliharaan dibebankan ke dalam laporan laba rugi dalam periode keuangan ketika biaya-biaya tersebut terjadi. Biaya legal awal untuk mendapatkan hak legal diakui sebagai bagian akuisisi tanah, dan biaya-biaya tersebut tidak didepresiasi. Masa manfaat aset, nilai sisa, dan metode penyusutan ditelaah dan disesuaikan, jika diperlukan, setidaknya setiap akhir periode pelaporan. Dampak dari setiap revisi diakui dalam laporan laba rugi ketika perubahan terjadi. Apabila suatu aset tetap tidak digunakan lagi atau dilepas, nilai tercatatnya dikeluarkan dari laporan keuangan konsolidasian, dan keuntungan dan kerugian yang timbul dari pelepasan aset tetap diakui pada ?lain-lain, bersih? dalam laba rugi. Nilai tercatat aset segera diturunkan sebesar jumlah yang dapat dipulihkan jika nilai tercatat aset lebih besar dari estimasi jumlah yang dapat dipulihkan. Akumulasi biaya konstruksi bangunan dan pabrik serta pemasangan mesin dikapitalisasi sebagai aset dalam penyelesaian. Biaya-biaya tersebut direklasifikasi ke akun aset tetap pada saat proses konstruksi atau pemasangan selesai. Penyusutan mulai dibebankan pada saat aset tersebut siap digunakan.

**Penurunan nilai aset nonkeuangan**

Pada akhir periode, Grup melakukan telaah untuk menentukan ada tidaknya indikasi penurunan nilai aset. Aset yang memiliki masa manfaat yang tidak terbatas ? misalnya goodwill atau aset tak berwujud yang tidak siap untuk digunakan ? tidak diamortisasi namun diuji penurunan nilainya setiap tahun, atau lebih sering apabila terdapat peristiwa atau perubahan pada kondisi yang mengindikasikan kemungkinan penurunan nilai. Aset yang memiliki umur manfaat terbatas, diamortisasi atau disusutkan, dan diuji untuk penurunan nilai jika terdapat kejadian atau perubahan keadaan yang mengindikasikan bahwa nilai tercatatnya mungkin tidak dapat dipulihkan. Penurunan nilai diakui jika nilai tercatat aset melebihi jumlah terpulihkan. Jumlah terpulihkan adalah yang lebih tinggi antara nilai wajar aset dikurangi biaya untuk menjual dan nilai pakai aset. Dalam menentukan penurunan nilai, aset dikelompokkan pada tingkat yang paling rendah dimana terdapat arus kas yang dapat diidentifikasi. Aset non-keuangan selain goodwill yang mengalami penurunan nilai diuji setiap tanggal pelaporan untuk menentukan apakah terdapat kemungkinan pemulihan penurunan nilai. Pembalikan rugi penurunan nilai, untuk aset selain goodwill, diakui jika, dan hanya jika, terdapat perubahan estimasi yang digunakan dalam menentukan jumlah terpulihkan aset sejak pengujian penurunan nilai terakhir kali. Pembalikan rugi penurunan nilai tersebut diakui segera dalam laba rugi. Rugi penurunan nilai yang diakui atas goodwill tidak dibalik lagi.

**Impairment of non-financial assets**

**Beban tanggungan**

Aktivitas eksplorasi meliputi mencari sumber daya mineral setelah Grup memperoleh hak hukum untuk mengeksplorasi suatu wilayah tertentu, menentukan kelayakan teknis dan menilai kelayakan komersial atas sumber daya mineral spesifik. Pengeluaran eksplorasi termasuk biaya yang berhubungan langsung dengan: - perolehan hak untuk eksplorasi; - kajian topografi, geologi, geokimia, dan geofisika; - pengeboran eksplorasi; - pamaritan dan pengambilan contoh; dan - aktivitas yang terkait dengan evaluasi kelayakan teknis dan komersial atas penambangan sumber daya mineral. Biaya eksplorasi dikapitalisasi dan ditangguhkan untuk setiap area of interest, apabila memenuhi salah satu dari ketentuan berikut ini: (i) Biaya tersebut diharapkan dapat diperoleh kembali melalui keberhasilan pengembangan dan eksploitasi area of interest tersebut atau melalui penjualan area of interest tersebut; atau (ii) Kegiatan eksplorasi dalam area of interest belum mencapai tahap yang memungkinkan penentuan adanya cadangan terbukti yang secara ekonomis dapat diperoleh, dan

**Deferred charges**

kegiatan yang aktif dan signifikan dalam atau berhubungan dengan area of interest tersebut masih berlanjut. Pemulihan biaya eksplorasi yang ditangguhkan tergantung suksesnya pengembangan dan eksploitasi secara komersial, atau penjualan dari area of interest yang terkait. Setiap area of interest ditelaah pada setiap akhir periode akuntansi. Biaya eksplorasi yang terkait pada suatu area of interest yang telah ditinggalkan atau yang telah diputuskan Direksi Grup bahwa area of interest tersebut tidak layak secara ekonomis, dihapuskan pada periode keputusan tersebut dibuat. Biaya yang dikapitalisasi mencakup biaya-biaya yang berkaitan langsung dengan aktivitas eksplorasi pada area of interest yang relevan dan tidak termasuk aset berwujud yang dicatat sebagai aset tetap. Biaya umum dan administrasi dialokasikan sebagai aset eksplorasi hanya jika biaya tersebut berkaitan langsung dengan aktivitas operasional pada area of interest yang relevan. Aset eksplorasi diuji penurunan nilainya ketika fakta dan kondisi mengindikasikan adanya penurunan nilai. Aset eksplorasi juga diuji penurunan nilainya ketika terjadi penemuan cadangan komersial. Pengeluaran yang terjadi sebelum entitas memperoleh hak hukum untuk mengeksplorasi suatu area spesifik dibiayai pada saat terjadinya. Biaya pengembangan yang ditangguhkan mencakup akumulasi biaya untuk mendapatkan akses ke cadangan yang terbukti dan probable, untuk membangun fasilitas untuk mengeluarkan, mengolah, mengumpulkan, mengangkut, dan menyimpan batubara dan biaya-biaya yang terjadi untuk mengembangkan tambang sebelum dimulainya operasi secara komersial. Biaya pengembangan yang terjadi oleh atau atas nama Grup diakumulasi secara terpisah untuk setiap area of interest pada saat cadangan terpulihkan yang secara ekonomis dapat diidentifikasi. Biaya tersebut termasuk biaya yang dapat diatribusikan secara langsung pada konstruksi tambang dan infrastruktur terkait. Biaya eksplorasi dan pengembangan diamortisasi berdasarkan unit produksi sejak dimulainya produksi secara komersial dengan memperhatikan masa PKP2B atau IUP.

**Utang usaha dan liabilitas lain-lain**

Utang usaha adalah kewajiban untuk membayar barang atau jasa yang diperoleh dari pemasok dalam kegiatan usaha normal. Utang lainnya berkaitan dengan transaksi pihak ketiga atau pihak berelasi di luar kegiatan usaha normal. Utang usaha dan lainnya diklasifikasikan sebagai liabilitas jangka pendek bila pembayaran dilakukan dalam jangka waktu satu tahun atau kurang. Bila tidak, akan disajikan sebagai liabilitas jangka panjang. Utang usaha dan lainnya pada awalnya diakui sebesar nilai wajar (dikurangi biaya transaksi) dan kemudian diukur pada biaya diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif.

**Trade payables and other liabilities**

**Pengakuan pendapatan dan beban**

Pengakuan pendapatan Grup dilakukan berdasarkan lima langkah analisa sebagai berikut: 1. Identifikasi kontrak dengan pelanggan; 2. Identifikasi kewajiban pelaksanaan dalam kontrak. Kewajiban pelaksanaan merupakan janji-janji dalam kontrak untuk menyerahkan barang atau jasa yang memiliki karakteristik berbeda ke pelanggan; 3. Penetapan harga transaksi. Harga transaksi merupakan jumlah imbalan yang berhak diperoleh suatu entitas sebagai kompensasi atas penyerahannya barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan. Jika imbalan yang dijanjikan di kontrak mengandung suatu jumlah yang bersifat variabel, maka Grup membuat estimasi jumlah imbalan tersebut sebesar jumlah yang diharapkan berhak diterima atas penyerahannya barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan dikurangi dengan estimasi jumlah jaminan kinerja jasa yang akan dibayarkan selama periode kontrak; 4. Alokasi harga transaksi ke setiap kewajiban pelaksanaan dengan menggunakan dasar harga jual berdiri sendiri relatif dari setiap barang atau jasa berbeda yang dijanjikan di kontrak. Ketika tidak dapat diamati secara langsung, harga jual berdiri sendiri relatif diperkirakan berdasarkan biaya yang diharapkan ditambah margin; dan 5. Pengakuan pendapatan ketika kewajiban pelaksanaan telah dipenuhi dengan menyerahkan barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan (ketika pelanggan telah memiliki kendali atas barang atau jasa tersebut). Pendapatan dari penjualan barang diakui ketika pengendalian dialihkan kepada pelanggan. Terdapat kondisi di mana pertimbangan diperlukan berdasarkan lima indikator pengendalian di bawah ini: 1. Pelanggan telah memiliki risiko dan manfaat signifikan atas kepemilikan aset dan memperoleh kemampuan untuk mengarahkan penggunaan atas,

**Revenue and expense recognition**

dan memperoleh secara substansial seluruh sisa manfaat dari barang. 2. Pelanggan memiliki kewajiban kini untuk membayar sesuai dengan syarat dan ketentuan dalam kontrak penjualan. 3. Pelanggan telah menerima barang. Penjualan barang dapat tergantung pada penyesuaian berdasarkan inspeksi terhadap pengiriman oleh pelanggan. Dalam hal ini, penjualan diakui berdasarkan estimasi terbaik Grup terhadap kualitas dan/atau kuantitas saat pengiriman, dan penyesuaian kemudian dicatat dalam akun pendapatan. Secara historis, perbedaan antara estimasi dan aktual kualitas dan/atau kuantitas tidak signifikan. 4. Pelanggan telah memiliki hak kepemilikan legal atas barang. 5. Pelanggan telah menerima kepemilikan fisik atas barang. Kewajiban pelaksanaan dapat dipenuhi dengan cara sebagai berikut: a. Suatu titik waktu (umumnya janji untuk menyerahkan barang ke pelanggan); atau b. Suatu periode waktu (umumnya janji untuk menyerahkan jasa ke pelanggan). Untuk kewajiban pelaksanaan yang dipenuhi dalam suatu periode waktu, Grup memilih ukuran penyelesaian yang sesuai untuk penentuan jumlah pendapatan yang harus diakui karena telah terpenuhinya kewajiban pelaksanaan. Pembayaran harga transaksi berbeda untuk setiap kontrak. Aset kontrak diakui setelah imbalan yang dibayarkan oleh pelanggan kurang dari saldo kewajiban pelaksanaan yang telah dipenuhi. Liabilitas kontrak diakui setelah imbalan yang dibayarkan oleh pelanggan lebih dari saldo kewajiban pelaksanaan yang telah dipenuhi. i. Penjualan batubara Pendapatan penjualan diakui pada setiap penjualan individu ketika kontrol transfer ke pelanggan. Kontrol beralih ke pelanggan dan pendapatan penjualan diakui ketika produk dimuat ke kapal di mana batubara akan dikirim ke pelabuhan tujuan atau tempat pelanggan. Grup menjual batubara dengan syarat Free on Board (?FOB?), di mana Grup tidak memiliki tanggung jawab untuk pengangkutan atau asuransi setelah kontrol barang telah berpindah di pelabuhan muat. Untuk jangka waktu ini hanya ada satu kewajiban kinerja, yaitu untuk penyediaan produk pada titik di mana kontrol berpindah. Selain itu juga, Grup menjual batubara dengan syarat Cost, Insurance and Freight (?CIF?), tetapi berdasarkan perjanjian penjualan, kepemilikan dan risiko kerugian atas batubara akan tetap berada pada Grup sampai batubara melewati pelabuhan bongkar. Dalam kondisi ini, Grup menganggap bahwa biaya asuransi dan pengangkutan bukan merupakan kewajiban kinerja terpisah melainkan satu kesatuan dengan kewajiban kinerja dengan penjualan batubara dikarenakan kontrol atas persediaan batubara berpindah ke pembeli pada saat batubara tersebut sudah sampai di lokasi pembeli. Oleh karena itu Grup tidak memiliki kewajiban kinerja terpisah untuk jasa pengangkutan dan asuransi yang disediakan. ii. Pendapatan jasa Grup mengakui pendapatan atas kewajiban pelaksanaan telah dipenuhi dalam suatu periode waktu hanya jika Grup dapat mengukur dengan andal atas penyelesaian kewajiban pelaksanaan. Dalam keadaan tertentu, Grup mungkin tidak dapat mengukur hasil atas kewajiban pelaksanaan secara wajar, tetapi Grup berekspektasi untuk memulihkan biaya yang timbul dalam memenuhi kewajiban pelaksanaan. Dalam keadaan tersebut, Grup mengakui pendapatan hanya sebatas biaya yang timbul sampai saat yang dapat mengukur hasil kewajiban pelaksanaan secara wajar. Pendapatan dari jasa diakui atas dasar pekerjaan yang diselesaikan dalam suatu waktu pada saat jasa tersebut diberikan kepada pelanggan. iii. Beban-beban Beban-beban diakui pada saat terjadinya.

#### Penjabaran mata uang asing

Laporan keuangan konsolidasian interim disajikan dalam Dolar Amerika Serikat (?AS\$? atau ?Dolar AS?), yang merupakan mata uang fungsional Perusahaan dan penyajian Grup. Transaksi dalam mata uang selain Dolar AS dikonversi menjadi mata uang Dolar AS menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal transaksi. Pada setiap tanggal pelaporan, aset dan liabilitas moneter dalam mata uang selain Dolar AS dikonversi menjadi Dolar AS dengan kurs yang berlaku pada tanggal tersebut. Keuntungan dan kerugian yang timbul dari penjabaran aset dan liabilitas moneter dalam mata uang selain Dolar AS diakui dalam laporan laba rugi, kecuali jika ditangguhkan di dalam ekuitas sebagai lindung nilai arus kas dan lindung nilai investasi bersih yang memenuhi syarat. Untuk entitas anak yang mata uang fungsionalnya bukan Dolar AS, aset dan liabilitas untuk setiap laporan posisi keuangan konsolidasian

#### Foreign currency translation

dijabarkan ke dalam Dolar AS dengan menggunakan kurs penutup pada tanggal laporan posisi keuangan tersebut. Termasuk ke dalam aset dan liabilitas yang dijabarkan ke Dolar AS adalah pinjaman yang diberikan Perusahaan ke entitas anaknya yang pelunasannya belum direncanakan atau tidak akan dilakukan dalam waktu dekat. Penyertaan pinjaman yang diberikan kepada entitas anak sebagai bagian dari aset dan liabilitas entitas anak yang dijabarkan ke dalam Dolar AS akan dinilai kembali secara berkala untuk mencerminkan perubahan ekspektasi dan intensi manajemen. Ekuitas dijabarkan dengan menggunakan kurs historis. Penghasilan dan beban dijabarkan menggunakan kurs rata-rata (kecuali jika rata-rata tersebut bukan perkiraan wajar efek kumulatif dari kurs yang berlaku pada tanggal transaksi, maka penghasilan dan beban dijabarkan menggunakan kurs tanggal transaksi). Seluruh selisih kurs yang timbul diakui dalam penghasilan komprehensif lainnya. Kurs yang digunakan pada tanggal pelaporan, berdasarkan kurs tengah yang diterbitkan Bank Indonesia, disajikan dalam nilai penuh, adalah sebagai berikut: 31 Maret/ Rupiah per AS\$ 15,062 AS\$ per Euro 0.9215 AS\$ per Dolar Australia 1.4901 AS\$ per Baht Thailand 34.2501 AS\$ per Pound Sterling Inggris 0.8097 AS\$ per Dolar Singapura 1.3279 AS\$ per Yen Jepang 1.3246 Kurs rata-rata untuk Rupiah, berdasarkan kurs tengah Bank Indonesia, yang digunakan selama periode tiga bulan yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2023 dan 2022 adalah masing-masing Rp15.243 dan Rp14.345.

<p><b>Transaksi dengan pihak berelasi</b></p>	<p>Grup melakukan transaksi dengan pihak berelasi sebagaimana didefinisikan dalam PSAK 7 ?Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi?. Seluruh transaksi dan saldo yang material dengan pihak berelasi diungkapkan dalam catatan atas laporan keuangan konsolidasian interim.</p>	<p><b>Transactions with related parties</b></p>
<p><b>Pajak penghasilan</b></p>	<p>Beban pajak untuk periode berjalan terdiri dari pajak kini dan tangguhan. Pajak diakui pada laporan laba rugi, kecuali untuk pajak atas transaksi yang diakui di pendapatan komprehensif lain atau langsung diakui ke ekuitas. Dalam hal ini, pajak tersebut masing-masing diakui dalam pendapatan komprehensif lain atau ekuitas. Beban pajak penghasilan kini dihitung dengan menggunakan tarif pajak dan undang-undang perpajakan yang berlaku atau secara substantif berlaku pada tanggal pelaporan. Manajemen secara periodik mengevaluasi posisi yang dilaporkan di Surat Pemberitahuan Tahunan (?SPT?) sehubungan dengan situasi dimana aturan pajak yang berlaku membutuhkan interpretasi. Jika perlu, manajemen menentukan provisi berdasarkan jumlah yang diharapkan akan dibayar kepada otoritas pajak. Pajak penghasilan tangguhan diakui sepenuhnya, dengan menggunakan metode liabilitas untuk semua perbedaan temporer yang berasal dari selisih antara dasar pengenaan pajak aset dan liabilitas dengan nilai tercatatnya pada laporan keuangan konsolidasian. Namun, liabilitas pajak penghasilan tangguhan tidak diakui jika berasal dari pengakuan awal goodwill. Pajak penghasilan tangguhan juga tidak diperhitungkan jika pajak penghasilan tangguhan tersebut timbul dari pengakuan awal aset atau pengakuan awal liabilitas dalam transaksi yang bukan kombinasi bisnis yang pada saat transaksi tidak mempengaruhi laba akuntansi maupun laba atau rugi kena pajak. Aset pajak tangguhan berasal dari rugi fiskal pajak yang dapat dikompensasi diakui jika besar kemungkinan jumlah penghasilan kena pajak di masa depan akan memadai untuk dikompensasi dengan rugi fiskal yang masih dapat dimanfaatkan. Pajak penghasilan tangguhan ditentukan dengan menggunakan tarif pajak yang telah berlaku atau secara substantif telah berlaku pada akhir periode pelaporan dan diharapkan diterapkan ketika aset pajak penghasilan tangguhan direalisasi atau liabilitas pajak penghasilan tangguhan diselesaikan. Aset pajak tangguhan diakui hanya jika besar kemungkinan jumlah penghasilan kena pajak di masa depan akan memadai untuk dikompensasi dengan perbedaan temporer yang masih dapat dimanfaatkan. Aset dan liabilitas pajak tangguhan akan saling hapus jika ada hak yang berkekuatan hukum untuk saling hapus aset pajak kini dengan liabilitas pajak kini dan</p>	<p><b>Income taxes</b></p>

jika aset dan liabilitas pajak tangguhan terkait dengan pajak penghasilan yang dipungut oleh otoritas pajak yang sama pada entitas kena pajak yang sama atau entitas kena pajak yang berbeda serta jika ada keinginan untuk melakukan penyelesaian saldo secara neto.

## Pinjaman

Pada saat pengakuan awal, pinjaman diakui sebesar nilai wajar, dikurangi dengan biaya-biaya transaksi yang terjadi. Selanjutnya, pinjaman diukur sebesar biaya perolehan diamortisasi; selisih antara penerimaan (dikurangi biaya transaksi) dan nilai pelunasan dicatat pada laporan laba rugi selama periode pinjaman dengan menggunakan metode suku bunga efektif. Biaya yang dibayar untuk memperoleh fasilitas pinjaman diakui sebagai biaya transaksi pinjaman sepanjang besar kemungkinan sebagian atau seluruh fasilitas akan ditarik. Dalam hal ini, biaya memperoleh pinjaman ditangguhkan sampai penarikan pinjaman terjadi. Sepanjang tidak terdapat bukti bahwa besar kemungkinan sebagian atau seluruh fasilitas akan ditarik, biaya memperoleh pinjaman dikapitalisasi sebagai pembayaran di muka untuk jasa likuiditas dan diamortisasi selama periode fasilitas yang terkait. Biaya pinjaman akan dihentikan pengakuannya dari laporan posisi keuangan ketika kewajiban yang tertulis pada kontrak dibatalkan, atau sudah tidak berlaku. Selisih antara nilai tercatat dari liabilitas keuangan yang sudah berakhir atau dialihkan ke pihak lain, dan imbalan yang dibayarkan, termasuk aset non-kas yang dialihkan atau liabilitas yang ditanggung, diakui dalam laba rugi sebagai pendapatan lain-lain atau biaya keuangan. Pinjaman diklasifikasikan sebagai liabilitas jangka pendek kecuali Grup memiliki hak tanpa syarat untuk menunda pembayaran liabilitas selama paling tidak 12 bulan setelah tanggal pelaporan.

## Borrowings

## Imbalan kerja karyawan

(i) Kewajiban jangka pendek Liabilitas untuk upah dan gaji, termasuk imbalan non-moneter dan akumulasi cuti sakit yang akan diselesaikan dalam waktu 12 bulan setelah akhir dari periode ketika pekerja memberikan jasa yang berhubungan diakui hingga jasa yang diberikan hingga akhir dari periode pelaporan dan dihitung pada jumlah yang diperkirakan akan dibayar ketika liabilitas diselesaikan. Liabilitas dipresentasikan sebagai kewajiban imbalan kerja masa kini pada neraca. (ii) Kewajiban pensiun Program pensiun imbalan pasti adalah program pensiun yang menentukan jumlah imbalan pensiun yang akan diterima seorang pekerja pada saat pensiun, biasanya berdasarkan pada satu atau lebih faktor seperti usia, masa kerja, dan kompensasi. Grup menyelenggarakan program pensiun manfaat pasti untuk seluruh karyawan tetap yang memenuhi syarat. Program dikelola oleh Dana Pensiun Lembaga Keuangan (?DPLK?) PT AXA Mandiri Financial Services (?AXA Mandiri?). Grup harus menyediakan imbalan pensiun dengan jumlah minimal sesuai dengan Undang-Undang Cipta Kerja No. 11/2020 (?UU Cipta Kerja?) (sebelumnya Undang-Undang Ketenagakerjaan No. 13/2003) yang berlaku atau Kontrak Kerja Bersama (?KKB?), mana yang lebih tinggi. Karena Undang-Undang atau KKB menentukan rumus tertentu untuk menghitung jumlah minimal imbalan pensiun, pada dasarnya program pensiun berdasarkan Undang-Undang atau KKB adalah program pensiun imbalan pasti. Kewajiban program pensiun imbalan pasti yang diakui di laporan posisi keuangan konsolidasian adalah nilai kini kewajiban imbalan pasti pada tanggal akhir periode dikurangi nilai wajar aset program. Kewajiban imbalan pasti dihitung setiap tahun oleh aktuaris independen menggunakan metode projected unit credit. Nilai kini kewajiban imbalan pasti ditentukan dengan mendiskonto estimasi arus kas keluar masa depan menggunakan tingkat bunga obligasi pemerintah (dengan pertimbangan saat ini tidak ada pasar aktif untuk obligasi korporat berkualitas tinggi) dalam mata uang yang sama dengan mata uang imbalan yang akan dibayarkan dan memiliki jangka waktu jatuh tempo mendekati jangka waktu kewajiban pensiun. Biaya jasa kini dari program pensiun imbalan pasti diakui dalam laporan laba rugi pada beban imbalan kerja dimana mencerminkan peningkatan kewajiban imbalan pasti yang dihasilkan dari jasa karyawan dalam tahun berjalan. Biaya jasa lalu diakui secara langsung di laporan laba rugi. Biaya bunga bersih dihitung dengan menerapkan tingkat diskonto terhadap saldo bersih kewajiban imbalan pasti dan nilai wajar aset program. Biaya ini termasuk dalam beban imbalan kerja dalam laporan laba rugi. Keuntungan dan kerugian atas

## Employee benefits

pengukuran kembali yang timbul dari penyesuaian dan perubahan asumsi aktuarial dibebankan atau dikreditkan ke laba komprehensif lainnya yang merupakan bagian dari laba ditahan pada tahun dimana terjadinya perubahan tersebut. Keuntungan dan kerugian dari kurtailmen atau penyelesaian program manfaat pasti diakui di laba rugi ketika kurtailmen atau penyelesaian tersebut terjadi. (iii) Imbalan kerja jangka panjang lainnya Imbalan kerja jangka panjang lainnya, yang terdiri dari penghargaan masa kerja dan cuti berimbalan jangka panjang, diakui di laporan posisi keuangan konsolidasian berdasarkan nilai kini dari kewajiban imbalan pasti. Keuntungan dan kerugian aktuarial serta biaya jasa lalu diakui secara langsung di laporan laba rugi. (iv) Pesangon pemutusan kontrak kerja Pesangon pemutusan kontrak kerja terutang ketika Grup memberhentikan hubungan kerja sebelum usia pensiun normal atau ketika seorang pekerja menerima penawaran mengundurkan diri secara sukarela dengan kompensasi imbalan pesangon. Grup mengakui pesangon pemutusan kontrak kerja pada tanggal yang lebih awal antara (i) ketika Grup tidak dapat lagi menarik tawaran atas imbalan tersebut; dan (ii) ketika Grup mengakui biaya untuk restrukturisasi yang berada dalam ruang lingkup PSAK 57 dan melibatkan pembayaran pesangon. Dalam hal menyediakan pesangon sebagai penawaran untuk mengundurkan diri secara sukarela, pesangon pemutusan kontrak kerja diukur berdasarkan jumlah karyawan yang diharapkan menerima penawaran tersebut. Imbalan yang jatuh tempo lebih dari 12 bulan setelah tanggal pelaporan didiskontokan menjadi nilai kininya.

<b>Laba per saham</b>	Laba bersih per saham dasar dihitung dengan membagi laba bersih yang dapat diatribusikan kepada entitas induk dengan rata-rata tertimbang jumlah saham biasa yang beredar selama tahun yang bersangkutan. Laba per saham dilusian dihitung dengan menyesuaikan rata-rata tertimbang jumlah saham biasa yang beredar untuk mengasumsikan konversi seluruh potensi saham biasa yang dilutif. Pada tanggal 31 Maret 2023 dan 31 Desember 2022, tidak ada efek yang berpotensi menjadi saham biasa. Oleh karena itu, laba per saham dilusian sama dengan laba bersih per saham dasar.	<b>Earnings per share</b>
<b>Dividen</b>	Pembayaran dividen kepada pemegang saham Perusahaan diakui sebagai liabilitas dalam laporan keuangan konsolidasian Grup dalam periode dimana pembagian dividen diumumkan.	<b>Dividends</b>
<b>Pelaporan segmen</b>	Segmen operasi adalah suatu komponen dari entitas: a. yang terlibat dalam aktivitas bisnis yang mana memperoleh pendapatan dan menimbulkan beban (termasuk pendapatan dan beban terkait dengan transaksi dengan komponen lain dari entitas yang sama); b. hasil operasinya dikaji ulang secara reguler oleh pengambil keputusan operasional untuk membuat keputusan tentang sumber daya yang dialokasikan pada segmen tersebut dan menilai kinerjanya; dan c. tersedia informasi keuangan yang dapat dipisahkan. Grup melakukan segmentasi pelaporan berdasarkan informasi keuangan yang digunakan oleh pengambil keputusan operasional dalam mengevaluasi kinerja segmen dan menentukan alokasi sumber daya yang dimilikinya. Segmentasi berdasarkan aktivitas dari setiap kegiatan operasi entitas legal di dalam Grup.	<b>Segment reporting</b>
<b>Instrumen keuangan derivatif</b>	Derivatif pada awalnya diakui sebesar nilai wajar pada tanggal kontrak derivatif disepakati dan selanjutnya diukur kembali sebesar nilai wajarnya. Metode untuk mengakui keuntungan atau kerugian yang dihasilkan tergantung apakah derivatif ditetapkan sebagai instrumen lindung nilai, dan jika demikian, sifat unsur yang dilindung nilainya. Apabila bukan instrumen lindung nilai, mutasi dari nilai wajar diakui pada laporan laba rugi di dalam akun ?lain-lain, bersih?. Grup menetapkan derivatif tertentu sebagai: ? lindung nilai atas nilai wajar aset atau liabilitas yang diakui atau komitmen pasti yang belum diakui (lindung nilai wajar); atau ? lindung nilai risiko tertentu yang terkait dengan aset atau liabilitas atau prakiraan transaksi yang kemungkinan besar terjadi (lindung nilai arus kas). Pada awal	<b>Derivative financial instruments</b>

transaksi, Grup mendokumentasikan hubungan antara instrumen lindung nilai dengan unsur yang dilindung nilainya, beserta tujuan risiko manajemen dan strategi pelaksanaan transaksi lindung nilai. Grup juga mendokumentasikan penilaian, pada saat dimulainya lindung nilai dan secara berkesinambungan, apakah derivatif yang digunakan dalam transaksi lindung nilai sangat efektif dalam saling hapus perubahan nilai wajar atau arus kas unsur yang dilindung nilai. Nilai wajar penuh derivatif lindung nilai diklasifikasikan sebagai aset tidak lancar atau liabilitas jangka panjang jika jatuh tempo yang tersisa untuk unsur yang dilindung nilai melebihi 12 bulan, dan sebagai aset lancar atau liabilitas jangka pendek jika jatuh tempo yang tersisa kurang dari 12 bulan. Derivatif yang diperdagangkan diklasifikasikan sebagai aset lancar atau liabilitas jangka pendek. (i) Lindung nilai arus kas Bagian efektif atas perubahan nilai wajar derivatif yang ditetapkan dan memenuhi kriteria sebagai lindung nilai arus kas diakui pada penghasilan komprehensif lainnya. Keuntungan dan kerugian terkait dengan bagian tidak efektif diakui langsung pada laporan laba rugi di dalam ?lain-lain, bersih?. Jumlah yang terakumulasi pada ekuitas direklasifikasi ke dalam laporan laba rugi pada periode yang sama dimana unsur yang dilindung nilai mempengaruhi laba rugi (misalnya, ketika prakiraan penjualan yang dilindungnilaikan terjadi). Namun, jika prakiraan transaksi yang dilindung nilai menghasilkan pengakuan aset non-keuangan (misalnya, persediaan atau aset tetap), keuntungan dan kerugian yang sebelumnya ditangguhkan pada ekuitas ditransfer dari ekuitas dan dimasukkan ke dalam pengukuran awal biaya perolehan aset. Jumlah yang ditangguhkan pada akhirnya diakui pada beban pokok pendapatan dalam hal persediaan atau beban penyusutan dalam hal aset tetap. Ketika instrumen lindung nilai telah kedaluwarsa atau dijual, atau ketika lindung nilai tidak lagi memenuhi kriteria akuntansi lindung nilai, keuntungan atau kerugian kumulatif yang masih ada di dalam ekuitas pada saat itu tetap berada pada ekuitas dan diakui ketika prakiraan transaksi pada akhirnya diakui pada laporan laba rugi dalam ?lain-lain, bersih?. Perubahan nilai wajar dari derivatif yang tidak ditetapkan atau tidak memenuhi kriteria untuk akuntansi lindung nilai diakui secara langsung dalam laba rugi.

<p><b>Properti investasi</b></p>	<p>Properti pertambangan dinyatakan sebesar biaya perolehan dan merupakan nilai wajar properti pertambangan pada tanggal akuisisi untuk TCM dan Bharinto. Saldo properti pertambangan terkait dengan TCM dan Bharinto diamortisasi selama umur properti menggunakan metode unit produksi sejak tanggal dimulainya operasi komersial. Amortisasi tersebut menggunakan basis estimasi cadangan. Perubahan dalam estimasi cadangan dilakukan secara prospektif, dimulai sejak awal periode terjadinya perubahan.</p>	<p><b>Investment properties</b></p>
<p><b>Modal saham</b></p>	<p>Saham biasa diklasifikasikan sebagai ekuitas. Biaya tambahan yang secara langsung dapat diatribusikan kepada penerbitan saham baru atau opsi disajikan pada ekuitas sebagai pengurang penerimaan, setelah dikurangi pajak. Ketika Perusahaan membeli modal saham ekuitas Perusahaan (saham treasuri), imbalan yang dibayar, termasuk biaya tambahan yang secara langsung dapat diatribusikan dikurangkan dari ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik ekuitas entitas sampai saham tersebut dibatalkan atau diterbitkan kembali. Ketika saham biasa tersebut selanjutnya diterbitkan kembali, imbalan yang diterima, dikurangi biaya tambahan transaksi yang terkait dan dampak pajak penghasilan yang terkait dimasukkan pada ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik ekuitas Perusahaan.</p>	<p><b>Share capital</b></p>
<p><b>Instrumen keuangan</b></p>	<p>Klasifikasi dan pengukuran aset keuangan ditentukan berdasarkan jenis aset. Untuk aset keuangan berupa instrumen utang, pengklasifikasiannya harus didasarkan pada bisnis model dan arus kas kontraktual - apakah semata dari pembayaran pokok dan bunga. Secara umum, aset keuangan diklasifikasikan dalam dua kategori sebagai berikut: 1. Aset keuangan yang diukur pada biaya perolehan diamortisasi; 2. Aset keuangan yang diukur dengan nilai wajar melalui laba rugi atau melalui penghasilan komprehensif lain. Grup menentukan klasifikasi aset keuangan tersebut pada pengakuan awal. Untuk investasi pada instrumen ekuitas yang bukan termasuk dimiliki untuk diperdagangkan,</p>	<p><b>Financial instruments</b></p>

tergantung apakah Grup telah melakukan pemilihan yang tidak dapat dibatalkan pada saat pengakuan awal untuk instrumen ekuitas yang diukur dengan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain. Grup melakukan reklasifikasi instrumen utang jika dan hanya jika terdapat perubahan model bisnis atas aset keuangan tersebut. Pada tanggal 31 Maret 2023 dan 31 Desember 2022, Grup memiliki aset keuangan dengan kategori diukur dengan biaya diamortisasi, diukur dengan nilai wajar melalui laba rugi, dan diukur dengan nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain. Pengakuan dan penghentian pengakuan Pembelian dan penjualan aset keuangan diakui pada saat tanggal perdagangan dimana, Grup berkomitmen untuk membeli atau menjual aset keuangan. Aset keuangan dihentikan pengakuannya ketika hak untuk menerima arus kas dari aset keuangan tersebut telah kedaluwarsa atau dialihkan dan Grup telah mengalihkan secara substansial risiko dan manfaat atas kepemilikan. Saat pengakuan awal, Grup mengukur aset keuangan pada nilai wajar ditambah dengan, dalam hal aset keuangan diukur dengan nilai wajar tidak melalui laba rugi, biaya transaksi yang dapat diatribusikan secara langsung pada akuisisi aset keuangan. Biaya transaksi atas aset keuangan pada nilai wajar melalui laba rugi dibebankan pada laporan laba rugi. Instrumen utang Pengukuran selanjutnya atas instrumen utang bergantung kepada model bisnis Grup dalam mengelola aset dan karakteristik dari arus kas. Terdapat tiga kategori pengukuran dalam mengklasifikasikan instrumen utang: - Nilai wajar melalui laba rugi: Aset yang tidak memenuhi kriteria untuk biaya perolehan diamortisasi atau nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain diukur pada nilai wajar melalui laba rugi. Keuntungan atau kerugian dari investasi utang yang selanjutnya diukur pada nilai wajar melalui laba rugi dan bukan merupakan bagian dari hubungan lindung nilai, diakui dalam laporan laba rugi dan disajikan bersih dalam laporan laba rugi di dalam keuntungan/(kerugian) lainnya dalam periode kemunculannya. - Biaya perolehan diamortisasi: Aset yang dimiliki untuk pengumpulan arus kas kontraktual, dimana arus kas tersebut merupakan pembayaran pokok dan bunga, diukur dengan biaya perolehan diamortisasi. Penghasilan bunga dari aset keuangan ini termasuk dalam penghasilan keuangan menggunakan metode suku bunga efektif. Laba atau rugi yang timbul dari penghentian pengakuan diakui secara langsung dalam laporan laba rugi dan disajikan dalam keuntungan/(kerugian) lainnya bersama dengan keuntungan dan kerugian selisih kurs. Penurunan nilai aset keuangan disajikan terpisah dalam laporan laba rugi. - Nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain: Aset yang dimiliki untuk pengumpulan arus kas kontraktual dan untuk penjualan keuangan aset, dimana arus kas aset merupakan pembayaran pokok dan bunga diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain. Mutasi dalam jumlah tercatat dilakukan melalui penghasilan komprehensif lain, kecuali untuk pengakuan keuntungan atau kerugian penurunan nilai, pendapatan bunga dan keuntungan dan kerugian selisih kurs, yang diakui dalam laporan laba rugi. Ketika aset keuangan dihentikan pengakuannya, akumulasi keuntungan atau kerugian yang sebelumnya diakui dalam penghasilan komprehensif lain direklasifikasi dari ekuitas ke laporan laba rugi pada keuntungan/(kerugian) lain-lain. Pendapatan bunga dari aset keuangan ini termasuk dalam penghasilan keuangan menggunakan metode suku bunga efektif. Keuntungan dan kerugian selisih kurs disajikan pada keuntungan/(kerugian) lain-lain, dan penurunan nilai disajikan pada bagian terpisah dalam laporan laba rugi. Instrumen ekuitas Grup selanjutnya mengukur semua investasi ekuitas pada nilai wajar. Jika manajemen Grup telah memilih untuk menyajikan keuntungan dan kerugian nilai wajar dari investasi ekuitas pada penghasilan komprehensif lain, tidak ada reklasifikasi selanjutnya atas keuntungan dan kerugian dari nilai wajar ke laba rugi setelah penghentian pengakuan investasi tersebut. Dividen dari investasi tersebut terus diakui dalam laporan laba rugi sebagai penghasilan lainnya ketika hak Grup untuk menerima pembayaran ditetapkan. Kerugian penurunan nilai (dan pembalikan kerugian penurunan nilai) pada investasi ekuitas yang diukur pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain tidak dilaporkan secara terpisah dari perubahan nilai wajarnya.



[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipment - General Industry - Current Year

30 June 2023

Aset tetap

Property, plant, and equipment

		<b>Aset tetap, awal periode</b>	<b>Penambahan aset tetap</b>	<b>Pengurangan aset tetap</b>	<b>Reklasifikasi aset tetap</b>	<b>Penjabaran laporan keuangan aset tetap</b>	<b>Penurunan (pemulihan) nilai aset tetap</b>	<b>Aset tetap, akhir periode</b>		
		<i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<i>Reclassifications of property, plant, and equipment</i>	<i>Translation adjustment in property, plant, and equipment</i>	<i>Impairment (recovery) of property, plant, and equipment</i>	<i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	359,394		( 1,073 )	5,484	162		363,967	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, gross
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	558,790	2,130	( 24,569 )	1,348	3,872	( 63 )	541,508	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	33,658	874	( 862 )	430	18		34,118	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	2,968	9	( 121 )	60	3		2,919	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	8,053			( 8,053 )				Others, directly owned	
	<b>Dimiliki langsung</b>	<b>962,863</b>	<b>3,013</b>	<b>( 26,625 )</b>	<b>( 731 )</b>	<b>4,055</b>	<b>( 63 )</b>	<b>942,512</b>	<b>Directly owned</b>	
	Lainnya, dalam penyelesaian	10,773	14,011		( 1,568 )	( 160 )		23,056	Others, assets under construction	
	<b>Aset dalam penyelesaian</b>	<b>10,773</b>	<b>14,011</b>		<b>( 1,568 )</b>	<b>( 160 )</b>		<b>23,056</b>	<b>Assets under construction</b>	
	<b>Aset tetap</b>	<b>973,636</b>	<b>17,024</b>	<b>( 26,625 )</b>	<b>( 2,299 )</b>	<b>3,895</b>	<b>( 63 )</b>	<b>965,568</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	
Akumulasi depresiasi	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	292,395	4,860	( 1,069 )	4,156	36		300,378	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	492,102	12,051	( 24,565 )	( 700 )	2,095		480,984	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan								Furniture and office	

	peralatan kantor, dimiliki langsung	27,268	1,084	( 861 )	2,224	( 48 )		29,666	equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	2,848	87	( 81 )	( 302 )	3		2,555	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	7,677			( 7,677 )				Others, directly owned	
	<b>Dimiliki langsung</b>	<b>822,290</b>	<b>18,082</b>	<b>( 26,576 )</b>	<b>( 2,299 )</b>	<b>2,086</b>		<b>813,583</b>	<b>Directly owned</b>	
	<b>Aset tetap</b>	<b>822,290</b>	<b>18,082</b>	<b>( 26,576 )</b>	<b>( 2,299 )</b>	<b>2,086</b>		<b>813,583</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	
Nilai perolehan	<b>Aset tetap</b>	<b>151,346</b>						<b>151,985</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	Carrying amount

[1611000] Notes to the financial statements - Property, Plant, and Equipment - General Industry - Prior Year

31 December 2022

Aset tetap

Property, plant, and equipment

		<b>Aset tetap, awal periode</b>	<b>Penambahan aset tetap</b>	<b>Pengurangan aset tetap</b>	<b>Reklasifikasi aset tetap</b>	<b>Penjabaran laporan keuangan aset tetap</b>	<b>Penurunan (pemulihan) nilai aset tetap</b>	<b>Aset tetap, akhir periode</b>		
		<i>Property, plant, and equipment, beginning period</i>	<i>Addition in property, plant, and equipment</i>	<i>Disposals in property, plant, and equipment</i>	<i>Reclassifications of property, plant, and equipment</i>	<i>Translation adjustment in property, plant, and equipment</i>	<i>Impairment (recovery) of property, plant, and equipment</i>	<i>Property, plant, and equipment, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	360,258	6	( 6,117 )	5,541	( 294 )		359,394	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, gross
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	548,716	11,003	( 3,849 )	13,425	( 9,152 )	( 1,353 )	558,790	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan peralatan kantor, dimiliki langsung	32,041	1,519	( 612 )	945	( 235 )		33,658	Furniture and office equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	3,296	18	( 360 )	22	( 8 )		2,968	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	8,053						8,053	Others, directly owned	
	<b>Dimiliki langsung</b>	<b>952,364</b>	<b>12,546</b>	<b>( 10,938 )</b>	<b>19,933</b>	<b>( 9,689 )</b>	<b>( 1,353 )</b>	<b>962,863</b>	<b>Directly owned</b>	
	Lainnya, dalam penyelesaian	8,236	23,530	( 557 )	( 19,933 )	( 503 )		10,773	Others, assets under construction	
	<b>Aset dalam penyelesaian</b>	<b>8,236</b>	<b>23,530</b>	<b>( 557 )</b>	<b>( 19,933 )</b>	<b>( 503 )</b>		<b>10,773</b>	<b>Assets under construction</b>	
	<b>Aset tetap</b>	<b>960,600</b>	<b>36,076</b>	<b>( 11,495 )</b>	<b>0</b>	<b>( 10,192 )</b>	<b>( 1,353 )</b>	<b>973,636</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	
Akumulasi depresiasi	Bangunan dan fasilitasnya, dimiliki langsung	287,378	11,196	( 6,117 )		( 62 )		292,395	Building and leasehold improvement, directly owned	Carrying amount, accumulated depreciation
	Mesin dan peralatan, dimiliki langsung	471,474	29,969	( 3,719 )		( 5,622 )		492,102	Machinery and equipment, directly owned	
	Perabot dan								Furniture and office	

	peralatan kantor, dimiliki langsung	25,730	2,262	( 606 )		( 118 )		27,268	equipment, directly owned	
	Kendaraan bermotor, dimiliki langsung	2,936	241	( 322 )		( 7 )		2,848	Motor vehicle, directly owned	
	Lainnya, dimiliki langsung	7,317	360					7,677	Others, directly owned	
	<b>Dimiliki langsung</b>	<b>794,835</b>	<b>44,028</b>	<b>( 10,764 )</b>		<b>( 5,809 )</b>		<b>822,290</b>	<b>Directly owned</b>	
	<b>Aset tetap</b>	<b>794,835</b>	<b>44,028</b>	<b>( 10,764 )</b>		<b>( 5,809 )</b>		<b>822,290</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	
Nilai perolehan	<b>Aset tetap</b>	<b>165,765</b>						<b>151,346</b>	<b>Property, plant, and equipment</b>	Carrying amount

## [1611100] Disclosure of Notes to the financial statements - Property, Plant and Equipment - General Industry

### Pengungkapan

### Disclosure

#### Pengungkapan catatan atas aset tetap

30 June 2023

Harga perolehan aset tetap yang telah disusutkan penuh tetapi masih digunakan pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022 adalah sebagai berikut: 30 Juni Bangunan 48,523 Infrastruktur 152,445 Pabrik, mesin, dan peralatan 238,117 Perabotan dan perlengkapan kantor 24,202 Kendaraan 2,012 Penilaian terakhir pada nilai wajar aset tetap IMM,TCM, Bharinto, KTD, JBG, dan TRUST dilakukan untuk nilai buku aset tetap pada tanggal 31 Agustus 2022. Jumlah nilai wajar dari aset tetap tersebut di atas adalah Rp2.829 miliar (setara dengan AS\$224.500). Grup berkeyakinan bahwa tidak terdapat perbedaan yang signifikan antara nilai wajar dan nilai buku untuk aset tetap di Perusahaan dan entitas anak yang tidak dilakukan penilaian oleh Kantor Jasa Penilai Publik (?KJPP?) Putri Anugrah dan Rekan. Penentuan nilai wajar aset tetap ini berdasarkan laporan penilai independen dari KJPP Putri Anugrah dan Rekan tanggal 18 April 2022. Metode penilaian ditentukan dengan pendekatan data pasar. Penilai independen melakukan perbandingan beberapa transaksi jual beli dari aset serupa yang pernah terjadi sebelumnya dengan aset tetap yang dinilai untuk menentukan nilai wajar aset tersebut (hirarki nilai wajar tingkat 3). Harga perolehan aset tetap yang telah disusutkan penuh tetapi masih digunakan pada tanggal 30 Juni 2023 dan 31 Desember 2022 adalah sebagai berikut: Kas yang diterima dari pelepasan aset tetap 36 Nilai buku aset tetap yang dilepas dan dihapuskan (49) Kerugian atas pelepasan dan penghapusan aset tetap (13) Mutasi penyisihan penurunan nilai aset tetap adalah sebagai berikut: Saldo awal 1,529 Penambahan - Selisih kurs dari penjabaran laporan keuangan 63 Saldo akhir 1,592 Biaya penyusutan yang dibebankan untuk periode enam bulan yang berakhir pada tanggal 30 Juni 2023 dan 2022 adalah sebagai berikut: Beban pokok pendapatan (Catatan 24) 17,652 Beban umum dan administrasi 408 Beban penjualan 22

Disclosure of notes for property, plant and equipment

[1612000] Notes to the financial statements - Right of Use Assets - General Industry - Current Year

30 June 2023

**Aset hak guna**

**Right of use assets**

		<b>Aset hak guna, periode awal</b> <i>Right of use assets, beginning period</i>	<b>Penambahan aset hak guna</b> <i>Addition in right of use assets</i>	<b>Penjabaran laporan keuangan aset hak guna</b> <i>Translation adjustment in right of use assets</i>	<b>Aset hak guna, periode akhir</b> <i>Right of use assets, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Mesin, aset hak guna	2,772	1,818	( 88 )	4,502	Machinery, right of use assets	Carrying amount, gross
	Alat pengangkutan, aset hak guna	81,068		33	81,101	Transportation equipment, right of use assets	
	Bangunan, aset hak guna	2,610	51	3	2,664	Building, right of use assets	
	<b>Aset hak guna</b>	<b>86,450</b>	<b>1,869</b>	<b>( 52 )</b>	<b>88,267</b>	<b>Right of use assets</b>	
Akumulasi depresiasi	Mesin, aset hak guna	2,345	1,168	( 88 )	3,425	Machinery, right of use assets	Carrying amount, accumulated depreciation
	Alat pengangkutan, aset hak guna	62,098	10,648	33	72,779	Transportation equipment, right of use assets	
	Bangunan, aset hak guna	1,651	301	( 4 )	1,948	Building, right of use assets	
	<b>Aset hak guna</b>	<b>66,094</b>	<b>12,117</b>	<b>( 59 )</b>	<b>78,152</b>	<b>Right of use assets</b>	
Nilai perolehan	<b>Aset hak guna</b>	<b>20,356</b>			<b>10,115</b>	<b>Right of use assets</b>	Carrying amount

[1612000] Notes to the financial statements - Right of Use Assets - General Industry - Prior Year

31 December 2022

Aset hak guna

Right of use assets

		<b>Aset hak guna, periode awal</b>	<b>Penambahan aset hak guna</b>	<b>Pengurangan aset hak guna</b>	<b>Penjabaran laporan keuangan aset hak guna</b>	<b>Aset hak guna, periode akhir</b>		
		<i>Right of use assets, beginning period</i>	<i>Addition in right of use assets</i>	<i>Disposals in right of use assets</i>	<i>Translation adjustment in right of use assets</i>	<i>Right of use assets, end period</i>		
Nilai perolehan, kotor	Mesin, aset hak guna	2,070	709		( 7 )	2,772	Machinery, right of use assets	Carrying amount, gross
	Alat pengangkutan, aset hak guna	52,888	30,114	( 1,857 )	( 77 )	81,068	Transportation equipment, right of use assets	
	Bangunan, aset hak guna	1,469	1,146		( 5 )	2,610	Building, right of use assets	
	<b>Aset hak guna</b>	<b>56,427</b>	<b>31,969</b>	<b>( 1,857 )</b>	<b>( 89 )</b>	<b>86,450</b>	<b>Right of use assets</b>	
Akumulasi depresiasi	Mesin, aset hak guna	2,013	340		( 8 )	2,345	Machinery, right of use assets	Carrying amount, assets accumulated depreciation
	Alat pengangkutan, aset hak guna	40,665	22,426	( 928 )	( 65 )	62,098	Transportation equipment, right of use assets	
	Bangunan, aset hak guna	1,095	565		( 9 )	1,651	Building, right of use assets	
	<b>Aset hak guna</b>	<b>43,773</b>	<b>23,331</b>	<b>( 928 )</b>	<b>( 82 )</b>	<b>66,094</b>	<b>Right of use assets</b>	
Nilai perolehan	<b>Aset hak guna</b>	<b>12,654</b>				<b>20,356</b>	<b>Right of use assets</b>	Carrying amount

**[1612100] Disclosure of Notes to the financial statements - Right of Use Assets - General Industry**



## [1616100] Disclosure of Notes to the financial statements - Revenue - General Industry

### Pengungkapan

### Disclosure

Pengungkapan catatan atas pendapatan

30 June 2023

Pada tanggal 30 Juni 2023 dan 2022, rincian pelanggan yang memiliki transaksi lebih dari 10% dari jumlah pendapatan bersih konsolidasian adalah sebagai berikut: Pihak ketiga: Shenhua Hong Kong International Trading Ltd. 170,628 Lihat Catatan 29 untuk rincian transaksi dan saldo pihak berelasi.

Disclosure of notes for revenue

**[1618000] Notes to the financial statements - Revenue By Source - General Industry**

**Catatan untuk sumber pendapatan**

**Notes for revenue by source**

**30 June 2023 30 June 2022**

	Nama produk atau jasa <i>Service or product name</i>	Penjualan dan pendapatan usaha <i>Sales and revenue</i>	Penjualan dan pendapatan usaha <i>Sales and revenue</i>	
Pendapatan dari domestik 1	Batubara	1,093,650	1,131,250	Domestic revenue 1
Pendapatan dari domestik 2	Jasa	2,341	1,008	Domestic revenue 2
<b>Pendapatan domestik</b>		<b>1,095,991</b>	<b>1,132,258</b>	<b>Domestic revenue</b>
Pendapatan dari ekspor 1	Batubara	203,198	289,283	Export revenue 1
<b>Pendapatan ekspor</b>		<b>203,198</b>	<b>289,283</b>	<b>Export revenue</b>
<b>Sumber pendapatan</b>		<b>1,299,189</b>	<b>1,421,541</b>	<b>Source of revenue</b>

[1620100] Notes to the financial statements - Trade receivables, by currency - General Industry

Piutang usaha berdasarkan mata uang

Trade receivables by currency

30 June 2023

31 December 2022

		<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha, kotor</u>	<u>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</u>	<u>Piutang usaha</u>		
		<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>		
Pihak ketiga	IDR	46,672			38,596			IDR	Third party
	USD	149,451			246,211			USD	
	<b>Mata uang</b>	<b>196,123</b>	<b>( 4,402 )</b>	<b>191,721</b>	<b>284,807</b>	<b>( 4,325 )</b>	<b>280,482</b>	<b>Currency</b>	
Pihak berelasi	USD	7,156						USD	Related party
	<b>Mata uang</b>	<b>7,156</b>		<b>7,156</b>				<b>Currency</b>	

[1620200] Notes to the financial statements - Trade receivables, by aging - General Industry

Piutang usaha berdasarkan umur

Trade receivables by aging

30 June 2023

31 December 2022

		<b>Piutang usaha, kotor</b>	<b>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</b>	<b>Piutang usaha</b>	<b>Piutang usaha, kotor</b>	<b>Penyisihan penurunan nilai piutang usaha</b>	<b>Piutang usaha</b>		
		<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>	<i>Trade receivables, gross</i>	<i>Allowance for impairment of trade receivables</i>	<i>Trade receivables</i>		
Belum jatuh tempo	Umur	189,704			277,707			Aging	Not yet due
Telah jatuh tempo	1 - 30 hari	8,193			1,824			1 - 30 days	Overdue
	31 - 60 hari	919			846			31 - 60 days	
	Lebih dari 90 hari	4,463			4,430			More than 90 days	
	<b>Umur</b>	<b>13,575</b>			<b>7,100</b>			<b>Aging</b>	
Jatuh tempo	<b>Umur</b>	<b>203,279</b>	<b>( 4,402 )</b>	<b>198,877</b>	<b>284,807</b>	<b>( 4,325 )</b>	<b>280,482</b>	<b>Aging</b>	Due status

## [1621000] Disclosure of Notes to the financial statements - Trade Receivables - General Industry

### Pengungkapan

### Disclosure

#### Pengungkapan catatan atas piutang usaha

30 June 2023

Pada tanggal 30 Juni 2023, piutang usaha masing-masing sebesar AS\$189.704 dan AS\$9.112 (31 Desember 2022: AS\$277.707 dan AS\$2.670) lancar dan telah lewat jatuh tempo namun tidak mengalami penurunan nilai. Piutang tersebut berasal dari sejumlah pelanggan yang tidak memiliki sejarah gagal bayar. Pada tanggal 30 Juni 2023, piutang usaha sebesar AS\$4.463 (31 Desember 2022: AS\$4.430) telah lewat jatuh tempo serta mengalami penurunan nilai dan telah diprovisikan. Mutasi provisi penurunan nilai piutang usaha Grup adalah sebagai berikut: Saldo awal 4,325 Penambahan 77 Pembalikan - Saldo akhir 4,402 Grup menerapkan metode sederhana untuk mengukur kerugian kredit ekspektasian untuk seluruh piutang usaha. Manajemen berkeyakinan bahwa provisi atas penurunan nilai piutang tersebut cukup untuk menutupi kerugian dari tidak tertagihnya piutang usaha. Karena jatuh temponya yang pendek, jumlah tercatat piutang usaha kurang lebih sama dengan nilai wajarnya. Lihat Catatan 29 untuk rincian transaksi dan saldo pihak berelasi.

#### Disclosure of notes for trade receivables

## [1630000] Notes to the financial statements - Inventories - General Industry

### Catatan atas persediaan

	<u>30 June 2023</u>	<u>31 December 2022</u>	
Suku cadang	21,491	22,836	Spareparts
Batubara	68,593	84,368	Coal
Lainnya	3,514	3,514	Other inventories
<b>Persediaan, kotor</b>	<b>93,598</b>	<b>110,718</b>	<b>Inventories, gross</b>
Cadangan penurunan nilai persediaan	( 14,914 )	( 14,628 )	Allowance for impairment of inventories
<b>Persediaan</b>	<b>78,684</b>	<b>96,090</b>	<b>Inventories</b>
Persediaan lancar	78,684	96,090	Current inventories

### Notes for inventories

### Mutasi cadangan penurunan nilai persediaan

	<u>30 June 2023</u>	<u>31 December 2022</u>	
Saldo awal Penyisihan Penurunan Nilai Persediaan	14,628	15,676	Allowance for Impairment of Inventories, beginning balance
Kenaikan/(penurunan) cadangan penurunan nilai persediaan	286	( 1,048 )	Increase/(decrease) for allowance for impairment of inventories
<b>Saldo akhir Penyisihan Penurunan Nilai Persediaan</b>	<b>14,914</b>	<b>14,628</b>	<b>Allowance for Impairment of Inventories, ending balance</b>

### Movement of allowance for impairment of inventories

## [1632000] Disclosure of Notes to the financial statements - Inventories - General Industry

### Pengungkapan

### Disclosure

#### Pengungkapan catatan atas persediaan

30 June 2023

Manajemen berpendapat bahwa penyisihan untuk suku cadang dan bahan-bahan pendukung usang cukup untuk menutup kemungkinan kerugian dari persediaan usang dan bergerak lambat tersebut. Manajemen berpendapat bahwa penyisihan untuk penurunan nilai persediaan bahan bakar cukup untuk menutup kemungkinan kerugian dari penurunan nilai persediaan tersebut. Tidak ada persediaan yang dijadikan jaminan. Pada tanggal 30 Juni 2023, seluruh persediaan suku cadang dan bahan-bahan pendukung, beserta aset tetap, telah diasuransikan atas all property risks, kerusakan mesin, asuransi tanggung gugat, gangguan usaha dan kerusakan yang material sebesar Rp13,6 triliun (setara dengan AS\$902.636) (31 Desember 2022: Rp13,6 triliun (setara dengan AS\$862.184)). Manajemen berpendapat bahwa persediaan dan aset tetap pada tanggal 30 Juni 2023 telah diasuransikan secara memadai.

#### Disclosure of notes for inventories

[1640300] Notes to the financial statements - Trade Payable, by list of counterparty - General Industry

Rincian utang usaha berdasarkan rincian pihak

Trade payables by list of counterparty

30 June 2023      31 December 2022

		<b>Nama pihak, utang usaha</b> <i>Counterparty name, trade payables</i>	<b>Utang usaha</b> <i>Trade payables</i>	<b>Utang usaha</b> <i>Trade payables</i>		
Pihak ketiga	Pihak 1	PT Pamapersada Nusantara	79,177	93,525	Rank 1, counterparty	Third party
	Pihak 2	PT Sinar Nirwana Sari	8,048	6,128	Rank 2, counterparty	
	Pihak 3	PT Prima Jaya Persada Nusantara	4,582	3,128	Rank 3, counterparty	
	Pihak 4	PT Tunas Jaya Perkasa	3,999	4,831	Rank 4, counterparty	
	Pihak 5	PT Rimba Raya Lestari	3,540	0	Rank 5, counterparty	
	Pihak 6	PT Trifita Perkasa	3,171	2,849	Rank 6, counterparty	
	Pihak 7	PT Runa Persada	3,085	3,932	Rank 7, counterparty	
	Pihak 8	PT Bukit Baiduri Energi	3,076	7,153	Rank 8, counterparty	
	Pihak 9	PT Manoor Bulatn Lestari	2,863	0	Rank 9, counterparty	
	Pihak 10	PT Maju Persada Energi	2,396	2,511	Rank 10, counterparty	
	Pihak lainnya	PT Kideco Jaya Agung, PT Madani Citra Mandiri, PT Arkananta Apta Pratista, PT Khotai Makmur Insan Abadi, PT Energi Batu Hitam, PT Gania Prima Energi, Lain-lain (masing-masing kurang dari AS\$1.500)	9,895	20,219	Others, counterparty	
	<b>Rincian pihak</b>		<b>123,832</b>	<b>144,276</b>	<b>List of counterparty</b>	



**[1641000] Disclosure of Notes to the financial statements - Trade Payables - General Industry**

**Pengungkapan**

**Disclosure**

30 June 2023

**Pengungkapan catatan atas utang usaha**

Saldo tersebut di atas timbul dari pembelian suku cadang, batubara, bahan bakar, jasa penambangan, dan jasa lain-lain. Saldo utang usaha adalah dalam mata uang Rupiah.

**Disclosure of notes for trade payables**

## [1670000] Notes to the financial statements - Cost of Good Sold - General Industry

### Beban pokok penjualan

### Cost of good sold

	<u>30 June 2023</u>	<u>30 June 2022</u>	
Pertambangan	286,325	219,244	Mining cost
Royalti kepada pemerintah	193,078	185,935	Royalties to government
Pengangkutan dan bongkar muat	29,796	27,728	Freight and handling costs
Biaya reklamasi dan penutupan tambang	21,528	22,991	Mine reclamation and closure costs
Upah, tenaga kerja langsung	20,750	20,779	Wages and direct labor
Amortisasi	3,008	11,104	Amortization
Depresiasi	17,652	18,950	Depreciation
Sewa	14,549	11,541	Rent cost
Perbaikan dan pemeliharaan	13,191	13,488	Repairs and maintenance
Beban bahan bakar	16,503	16,877	Fuel expenses
<b>Jumlah biaya produksi</b>	<b>616,380</b>	<b>548,637</b>	<b>Total production cost</b>
<b>Harga pokok produksi</b>	<b>616,380</b>	<b>548,637</b>	<b>Cost of goods manufactured</b>
Pembelian barang jadi	184,757	100,557	Purchased finish goods inventory
Beban pokok pendapatan lainnya	39,806	23,187	Other cost of goods sold
<b>Beban pokok penjualan dan pendapatan</b>	<b>840,943</b>	<b>672,381</b>	<b>Cost of sales and revenue</b>

**[1671000] Disclosure of Notes to the financial statements - Cost of Goods Sold - General Industry**

**Pengungkapan**

**Disclosure**

**Pengungkapan catatan atas beban pokok penjualan**

30 June 2023

Rincian pemasok yang memiliki transaksi lebih dari 10% dari jumlah pendapatan usaha sebagai berikut: Pihak ketiga: PT Pamapersada Nusantara 167,004

**Disclosure of notes for cost of goods sold**

[1691000a] Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans - General Industry

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

30 June 2023

31 December 2022

		<b>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</b>	<b>Total utang bank, kotor</b>	<b>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</b>	<b>Total utang bank, kotor</b>		
		<i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<i>Total bank loans, gross</i>	<i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<i>Total bank loans, gross</i>		
Bank Permata Tbk	IDR	8,016				IDR	Bank Permata Tbk
Bank Cimb Niaga Tbk	USD	19,868		26,032		USD	Bank Cimb Niaga Tbk

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

	<b>30 June 2023</b>	<b>31 December 2022</b>	
<b>Total utang bank, kotor</b>	27,884	26,490	<b>Total bank loans, gross</b>
<b>Total utang bank, bersih</b>	27,884	26,490	<b>Total bank loan, net</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	14,848	13,245	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	12,892	12,787	Long-term bank loans

## [1691100] Disclosure of Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans - General Industry

### Pengungkapan

#### Pengungkapan catatan atas utang bank jangka panjang

30 June 2023

Pada tanggal 3 Maret 2016, Perusahaan menandatangani Perjanjian Pemberian Fasilitas Perbankan. Berdasarkan amendemen perjanjian fasilitas perbankan tanggal 2 Oktober 2019 tersebut, CIMB Niaga dan Perusahaan juga setuju untuk menambahkan fasilitas pinjaman investasi yang berlaku selama lima tahun sejak tanggal amendemen perjanjian. Perjanjian ini telah diamendemen beberapa kali. Berdasarkan amendemen fasilitas perbankan tanggal 29 Juli 2021, CIMB Niaga dan Perusahaan setuju untuk melakukan perpanjangan jangka waktu penarikan fasilitas sebesar AS\$35.850 sampai dengan tanggal 2 Oktober 2026. Tujuan dari fasilitas pinjaman investasi adalah untuk pembiayaan kembali belanja modal Perusahaan. Berdasarkan amendemen terakhir fasilitas perbankan tanggal 29 Maret 2023, CIMB Niaga dan Perusahaan setuju untuk mengubah beberapa ketentuan, seperti suku bunga untuk fasilitas pinjaman investasi. Pada tanggal 30 Juni 2023, tidak ada penarikan. Perusahaan telah melakukan pembayaran sebagian pinjaman bank kepada CIMB Niaga pada tanggal 2 April 2023 sebesar AS\$7.069 yang terdiri dari pembayaran kembali pokok pinjaman sebesar AS\$6.622 dan pembayaran bunga sebesar AS\$447. Beban bunga dari pinjaman bank untuk periode enam bulan yang berakhir pada 30 Juni 2023 adalah sebesar AS\$599 (30 Juni 2022: AS\$436). Perusahaan wajib mempertahankan kondisi keuangan dengan rasio utang terhadap modal tidak lebih dari 2.0x yang akan dilakukan setiap enam bulan berdasarkan laporan keuangan konsolidasian Perusahaan. Pada tanggal 30 Juni 2023, Perusahaan telah memenuhi kovenan yang diwajibkan dalam perjanjian fasilitas ini. Manajemen berencana untuk mengganti suku bunga acuan dari LIBOR menjadi SOFR Term untuk pinjaman bank dengan CIMB Niaga dan akan menerapkan protokol fallbacks untuk swaps suku bunga. Pada tanggal penerbitan laporan keuangan konsolidasian interim Grup, Perusahaan masih dalam proses finalisasi perubahan kontrak fasilitas pinjaman. Manajemen berkeyakinan bahwa perubahan suku bunga acuan tidak akan berdampak material terhadap laporan keuangan konsolidasian interim Grup. Pada tanggal 21 Desember 2020, Perusahaan, IMM, TCM, JBG, TRUST, GEM, dan Bharinto (bersama-sama disebut "Peminjam") menandatangani Perjanjian Pemberian Fasilitas Perbankan. Perjanjian ini telah diamendemen beberapa kali. Berdasarkan amendemen terakhir fasilitas perbankan tanggal 15 Mei 2023, Permata dan Peminjam setuju untuk memberikan fasilitas Term Loan sebesar AS\$15.000. Tujuan dari fasilitas Term Loan adalah untuk pembiayaan kembali belanja modal Peminjam. Pada tanggal 30 Juni 2023, tidak ada pembayaran kembali fasilitas. TRUST telah melakukan penarikan fasilitas Term Loan kepada Permata pada tanggal 31 Mei 2023 sebesar Rp120.450.386.378 (setara dengan AS\$8.016). Beban bunga dari pinjaman bank untuk periode enam bulan yang berakhir pada 30 Juni 2023 adalah sebesar AS\$57 (30 Juni 2022: nihil). Berdasarkan perjanjian tanggal 21 Desember 2020, Nasabah wajib memenuhi kovenan tertentu. Pada tanggal 30 Juni 2023, Nasabah telah memenuhi kovenan yang diwajibkan dalam perjanjian fasilitas ini.

### Disclosure

#### Disclosure of notes for long-term bank loans

[1692000] Notes to the financial statements - Long-Term Bank Loans Interest Information - General Industry

30 June 2023

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

		<b>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</b> <i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<b>Jatuh tempo utang bank jangka panjang</b> <i>Due date for long-term bank loan</i>	<b>Bunga utang bank jangka panjang</b> <i>Interest rate long-term bank loan</i>	<b>Jenis bunga utang bank jangka panjang</b> <i>Interest rate type long-term bank loan</i>		
Bank Permata Tbk	IDR	8,016	1603	36	JIBOR 3M + 1.75%	IDR	Bank Permata Tbk
Bank Cimb Niaga Tbk	USD	19,868	13245	108	LIBOR 3M + 2%	USD	Bank Cimb Niaga Tbk

31 December 2022

Catatan untuk utang bank jangka panjang

Notes for long-term bank loan

		<b>Utang bank, nilai dalam mata uang asing</b> <i>Bank loan, amount in foreign currency</i>	<b>Jatuh tempo utang bank jangka panjang</b> <i>Due date for long-term bank loan</i>	<b>Bunga utang bank jangka panjang</b> <i>Interest rate long-term bank loan</i>	<b>Jenis bunga utang bank jangka panjang</b> <i>Interest rate type long-term bank loan</i>		
Bank Cimb Niaga Tbk	USD	26,032	13245	930	LIBOR 3M + 2%	USD	Bank Cimb Niaga Tbk

**[1693000] Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans - General Industry**

**[1693100] Disclosure of Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans - General Industry**



**[1696000] Notes to the financial statements - Short-Term Bank Loans Interest Information - General Industry**